ESTUDIO LINGUISTICO DE ALGUNOS DOCUMENTOS
MEDIEVALES DE LA COMARCA
MONCAYO-CAMPO DE BORJA

JOSE LAGUNA CAMPOS

* Colegio Universitario de Teruel



RASGOS FONETICOS POPULARES
EN LA PRENSA ESCRITA DE BORJA

MARIA PILAR BENITEZ MARCO






RASGOS FONETICOS POPULARES
EN LA PRENSA ESCRITA DE BORJA

MARIA PILAR BENITEZ MARCO

1. La comunicacién que, con el titulo anterior, presentamos pretende ser
un andlisis de los rasgos fonéticos populares de Borja y su comarca, tomando
como punto de referencia una fuente de investigacion no estudiada en los tra-
bajos dialectoldgicos que sobre la zona se han hecho, a saber: la prensa escrita.

2. El nacimiento de la prensa escrita en Borja se sitia dentro de la corrien-
te de proliferacidn de publicaciones de cardcter comarcal y local de fines del
siglo XIX, general en toda la regién aragonesa, y favorecida principalmente
por el clima de incertidumbre, inestabilidad y malestar en que se desarrollaba
la politica espafiola de aquel tiempo, y por los estimulos que las actividades
literaria, en general, y periodistica, en particular, recibieron del movimiento
romdntico.' Desde este momento inicial hasta mediados de nuestro siglo (en
concreto, desde 1889 hasta 1957), un grupo de periddicos, editados en Borja,
va a ser testigo y portavoz de la vida de esta ciudad y de su comarca durante
todo este periodo.

3. En concreto, los periédicos que han sido objeto de consulta y andlisis
para nuestro proposito han sido los siguientes:

1) El Trabajo. Periddico semanal defensor de la agricultura, industria y
comercio, Borja, 1889-;1902? Director: Mariano Tejero y Manero.

1. FERNANDEZ CLEMENTE, Eloy y FORCADELL, Carlos, Historia de la prensa aragonesa, Zara-
goza, Guara Editorial, 1979, pp. 165-176; IIMENEZ APERTE, Manuel, «Periédicos borjanos», Cua-
dernos de Estudios Borjanos, 1 (1978), p. 55.

717



2) Aires del Moncayo. Semanal independiente. Defensor de los intereses
morales y materiales de la region, Borja, 1913-1919. Director: José Sanz Chueca.

3) Ecos del Moncayo. Periédico defensor de los intereses morales y mate-
riales de la region (o Ecos del Moncayo. Periddico defensor de los intereses
morales y materiales de Borja y su comarca, a partir del 1 de enero de 1927),
Borja, 1919-1928. Directores: José Sanz Chueca (1919-1921), Carlos Sdnchez
Peguero (1922-1924), Agustin M.* Sierra Pomares (1924-1926), Antonio Alda
(1926-1927) y Agustin Aperte (1927-1928).

4) La Comarca, Borja, 1925-7 Director: Joaquin de Sarria.

4. Gracias a la labor del Centro de Estudios Borjanos, en los tiltimos afios
se ha conseguido reunir, mediante las fotocopias correspondientes, un impor-
tante nimero de ejemplares de estas colecciones que, en la actualidad, puede
consultarse en dicho Centro.

5. El estudio de los materiales procedentes de estas publicaciones nos ha
permitido observar algunos fenémenos fonéticos que particularizan el habla de
esta comarca frente al espafiol estindar en su realizacién culta y que pasamos a
exponer a continuacion.

6. Los rasgos vocilicos diferenciales que la prensa escrita de Borja presen-
ta respecto al espafiol normativo se refieren a tres aspectos fundamentalmente:
acento, vocales en contacto y vocales en posicién atona.

6.1. El rechazo de las voces esdrijulas y la tendencia hacia la acentuacién
paroxitona es un fenémeno caracteristico del dialecto aragonés® que atestigua-
mos en sus diferentes modalidades’ y que hemos documentado también en los
textos periodisticos seleccionados: capitulo C4, epoca C5, musicas EM72, retulo
T21 (ej.: bastante se trebaja en la epoca de verano; si ties ganas de musicas, e
compraré un guitarrico).

6.2. El contacto de vocales, sea en la palabra, sea en la cadena, da lugar a
una serie de fenémenos lingiiisticos que producen algunos cambios fonéticos:

2. Para las citas textuales, utilizaremos las abreviaturas T (El Trabajo), AM (Aires del Mon-
cayo), EM (Ecos del Moncayo), C (La Comarca), seguidas del niimero identificador del ejemplar
que contenga la voz o frase a la que nos referimos.

3. ALEANR, t. XI, mapas nims. 1405 (dguila), 1406 (higado), 1407 (canamo), 1408 (cdntaro),
1409 (pdjaro), 1410 (ldgrima), 1411 (sabana); ALVAR, Manuel, El dialecto aragonés, Madrid, C. S.
. C., 1953, p. 145.

4. ALVAR, Manuel, E! habla del campo de Jaca, Salamanca, C. S. L. C., 1948, p. 56; «Notas lin-
giifsticas sobre Salvatierra y Sigiiés», AFA, VIII-IX (1956-1957), p. 11; BAD{A, Antonio, El habla
del Valle de Bielsa, Barcelona, C. S. 1. C., 1950, p. 81; BALLARIN, Angel, Elementos de gramdtica
benasquesa, Zaragoza, La Editorial, 1979, pp. 10-11; ENa, Angela, «Aspectos del habla y vida de
Moyuela, Zaragoza», AFA, XVIII-XIX (1976}, p. 95; MoTT, Brian, El habla de Gistain, Huesca,
Instituto de Estudios Altoaragoneses, 1989, p. 29.

718



a) Deshiatizacién y consiguiente formacién de diptongos o triptongos
secundarios. Este fendmeno, que afecta no sélo a las hablas aragonesas, sino
también a otras que se hallan fuera de nuestro dmbito geografico,® se docu-
menta en la prensa de Borja y da lugar a los siguientes cambios fonéticos:

a.1) cierre de la vocal mas débil que, de esta forma, pasa a ser un sonido
semivocdlico o semiconsondntico, y traslacién del acento al elemento vocélico
maés abierto. Atestiguamos estas alteraciones en interior de palabra: ahuga C4,
ahura C3, maistro AM228, EM77 (ej.: ahura triunfan espadas; ice qu’eres un
gran maistro EM77); y también en la oracién (ej.: jqui has hecho, mameluco?
AM175; m’alegro qui hoy los borjanos s’acuerden EMT71).

Estos cambios fonéticos —traslacidn acentual y cierre vocalico— tienen
lugar, ademas, cuando quedan en contacto dos o mds vocales como consecuen-
cia de la pérdida de una consonante interior de palabra: criau C4, dejau C4,
enverau AM174, matau AM134, paice AM134, AM166, C4, paicen AM174,
paicerdn C7, paicido C7, paizco AM 166, palotiau CS, tejau AM174 (ej.: eso de
dar azulete, que paice se me olvidaba [...] lo hi dejau a idea; el programa serd
[...] el palotiau y la danza, los cafiizos con cascajo, las botas, las sartenadas...).

a.2) reduccién vocilica. Puede ser de tres tipos:

a.2.1) reduccidn de vocales semejantes en posicion interior de palabra por
pérdida consondantica: pa T7, T21, AM166, AM 174, EM10, C4, C5, C7 (ej.: /pa
que s’asienta en el baste? CS, estas birrias s’escriben pa las mujeres C7).

a. 2.2) reduccién de vocales diferentes en interior de palabra: rise AM134,
rir EM10 (ej.: si ves a tu suegra rise no por eso estés contento; m’hace rir como
mi suegra).

a.2.3) reduccidn vocdlica por pérdida de consonante interior. Asi sucede
en quie AM174, C4, quies T21, tie AM228, EM10, C4, ties EM72 (ej.: te envio
esa verdura pa si te la quies cenar; conoci [...] a la Ruperta, con unos ojos que
tie lo mesmo que dos cazuelas EM10); y también en hicids EM77, hubidn
AM174, hubids AM228, quia C3, quio AM228 (¢j.: ya no remedio esta falta por
mucho que quia; no te quio icil babosa), en donde, ademads de la reduccién
vocdlica, observamos una traslacién acentual.

a.3) Elisién de vocales por causas fonosinticticas. Es una alteracién muy
frecuente que cuenta con abundantes ejemplos: d’esas AM134, d’ichate EMSS,
d’invierno C4, d’almarza C7, li hecho «lo he hecho» AM174, I’halda C3,
’himos puesto C3, m’ichen AM166, m’alabo AM175, m’hi lavau AM265,
m’hace EM10, m’alegro EM71, m’ha paicido C7, p’arrascar C7, q’hi visto

5. BUEsa, Tomds, «Soluciones antihidticas en el altoaragonés de Ayerbe», AFA, X-XI (1958-
1959), pp. 23-56; POTTIER, Bernard, «Las vocales en hiato», AFA 11 (1947), pp. 124-144; RABANA-
LES, Ambrosio, «Hiato y antihiato en el espafiol vulgar de Chile», BF, 12 (1960), pp. 197-223.

719



AM265, s’hartan C3, s’aparté C3, s’ haiga metido C4, s’abaja C4, s’asienta CS5,
s’arrancan C7, sietaiios «siete afios» T7, Falcuerdas AM26S, t'ha matau AM134,
t’ha faltau AM134, ’has de casar AM166 (ej.: pa que no m’ichen la culpa, me
voy; yo no m’alabo).

b) Alteracién de los diptongos primarios. Los cambios que se han obser-
vado en ellos son los siguientes:

b.1) Disimilacién de los elementos vocalicos:® albaitar AM228, azaite C4,
painalos C7, painase C7, sais T7, AM174, AM175 (ej.: paice una balsa de
azaite; es una cosa empleada p’arrascar a los abrios antes de painalos).

b.2) Reduccién vociélica:” apreta C4, concencia EM10, mu AM134,
AM175, C3, pus AM175 (ej.: Dios apreta, mas no ahuga; no sus burléis [...] pus
la mosca [...] estaba picando a un franchute).

b.3) Falsa diptongacién:® cuerta C7, cuerté AM175 (ej.: la que se cuerta el
pelo es porque le da la gana; a dos les cuerté el respiro y huyeron los otros cua-
tro).

6.3. La inestabilidad de las vocales dtonas, debida al timbre incoloro de
éstas y a la influencia de los sonidos préximos, es un rasgo peculiar del espafiol
vulgar que se observa en diferentes dreas hispanicas’ y, de manera especial, en
el &mbito geografico aragonés.’ Los textos seleccionados de la comarca de
Borja presentan abundantes ejemplos de este fenémeno: atincién «atencién»
AM?228, becicletas «bicicletas» AM174, gurriones «gorriones» AM166, gusotros
«vosotros» AM175, hirvor «<hervor» C4, icil «decir» AM228, icir C4, icise
AM174, ichar «echar» CS5, ichate EMSS, ispuerta «espuerta» EM10, malicaton
«melocotén» EM10, menumento «monumento» AM174, mesmico «mismico»
EMI10, nenguno «ninguno» C4, nusotros «nosotros» AM174, retulo «rétulo»
T21, sifior «sefior» EM 10, trebaja «trabaja» C4, C5 (ej.: tendremos [...] carrera
de becicletas pa ver quien se cansa menos; la Casa de la ciudad |[...] tiene el
aspecto [...[ de algiin menumento griego).

6. La disimilacién de los sonidos contiguos de un diptongo es un rasgo caracteristico de la
fonética vulgar documentado tanto en el territorio aragonés (ALEANR, t. XI, mapas nims. 1455
(peine), 1460 (aceite); ALVAR, Manuel, Dialecto aragonés, p. 156), como en otras dreas hispanicas
(Laresa, Rafael, Historia de la lengua espafiola, Madrid, Gredos, 9.7 ed., 1984, p. 466).

7. Vid. ALEANR, t. XII, mapas nims. 1588 (veinte), 1589 (treinta); ALVAR, Manuel, Dialecto
aragonés, p. 155.

8. Vid. ALEANR, t. II, mapa ndm. 252 (cortar, cortar el pan, formas del verbo cortar);
ALVAR, Manuel, Dialecto aragonés, pp. 152-153.

9. LaPesa, Rafael, op. cit., p. 466.

10. ZAMORA VICENTE, Alonso, Dialectologia espafiola, Madrid, Gredos, 2°. ed., 1974, p. 219;
ALVAR, Manuel, Jaca, pp. 59-61; Salvatierra, p. 11; BaAyo, M* Luisa, «Estudio lingiiistico de la
comedia chesa Qui bien fa nunca lo pierde de Domingo Miral», AFA, XXII-XXIII (1978), pp. 70-
71; ENa, Angela, op. cit, pp. 96-98; GONZALEZ, Pascual, El habla viva del Valle de Aragiiés, Zara-
goza, C. S. 1. C., 1953, pp. 43-45; HAENSCH, Giinther, Las hablas de la Alta Ribagorza, Zaragoza,
Institucién Fernando el Catélico, 1960, p. 63; MoOTT, Brian, op. cit., pp. 30-31.

720



7. Las modificaciones consondnticas que hemos atestiguado en la prensa
borjana corresponden, en su mayoria, a fenémenos caracteristicos de registros
vulgares de diferentes hablas hispanicas, ya que los rasgos propiamente dialec-
tales son escasos y sélo aparecen en voces aisladas, sin tener, por lo tanto, un
cardcter sistemdtico.

7.1. En cuanto a la reducida presencia de rasgos dialectales en los periddi-
cos borjanos, hay que hacer referencia al mantenimiento de F- inicial, asi
como a la palatalizacién de —L~, observados en la voz filla «canal o reguero
pequeiio que conduce el agua desde una acequia al campo que se ha de
regar»'' < It. FILA (ej.: no vale pa filla pa mi huerto T21), y a la conservacién
de consonantes oclusivas sordas intervocdlicas, documentada solamente en el
vocablo cocote «cogote» < COCA, creacién expresiva (ej.: si no hicids tantas
trampas, perdirias el cocote EM77).

7.2. Sin embargo, como ya hemos comentado, las diferencias consonanti-
cas mas frecuentes que la prensa manifiesta corresponden a modificaciones de
caracter vulgar presentes en otros dominios hispédnicos. A ellas, precisamente,
se refieren las observaciones siguientes.

7.2.1. Determinados fonemas consondnticos pueden realizarse en el dis-
curso con un morfo cero a diferencia del espafiol normativo:”

a) En la prensa borjana, se documenta algiin caso aislado de pérdida de /b/
en posicién intervocdlica: caezazos «cabezazos» AM175 (ej.: me defendia a
mordiscos y cuando no a caezazos).

b) Mas frecuente es la pérdida de /d/. En posicién intervocdlica, el fonema
/d/ se realiza como [@] de forma especial en los participios de la primera conju-
gacién® y en voces terminadas en —ado: criau C4, dejau C4, encontrau AM134,

11. Dado que en documentos turiasonenses del siglo XIV aparece documentada junto a filla
la variante fila, forma que ha sido registrada también en la ribera navarroaragonesa (FRAGO, Juan
A., «Notas sobre las relaciones entre el 1éxico riojano y el navarroaragonés», Berceo, 9 (1976), pp.
272-274), y que ambas aparecen asimismo en cataldn con este sentido ALCOVER, Antoni M.*, Dic-
cionari Catald-Valencid-Balear, Barcelona, Eno-Forn, 1968, t. 5), parece probable que las dos pro-
cedan del latin FILA, ya que, al tratarse de una misma voz con dos variantes, no parece convenien-
te postular un étimo diferente para cada una de ellas (FILA, FILIA).

12. El fenémeno se registra en diferentes dominios del mundo hispénico (vid. LAPESA, Rafa-
el, op. cit., pp. 467-468).

13. La pérdida del fonema consondntico /d/ en los participios de la primera conjugacién es
habitual en las diferentes modalidades aragonesas, en las que el fenémeno afecta también a las
otras dos conjugaciones verbales (ALVAR, Manuel, «Dos cortes sincrénicos en ¢l habla de Graus»,
AFA, VI (1954), p. 34; Jaca, p. 110; ARNAL, M.* Luisa, E! habla de la Puebla de Castro (Huesca):
Estudio morfosintdctico, Tesis de Licenciatura, Zaragoza, 1986, p. 102; BALLARIN, Angel, op. cit.,
pp- 30 y 44; GASTON, Rafael, «El latin en la flexion verbal del dialecto cheso», AFA, XXX-XXXI
(1958), pp. 271-272; GONzZALEZ, Pascual, op. cit., p. 92; HAENSCH, Giinther, «Algunos caracteres de
las hablas fronterizas catalano-aragonesas del Pirineo (Alta Ribagorza). Contribucién al estudio
del problema de los dialectos llamados de transicién», Orbis, XTI (1962), p. 90; MoTT, Brian, op.
cit.,p. 71.

721



enverau AM174, faltau AM134, lavau AM265, matau AM134, ocupau AM174,
palotiau C5, tejau AM174 (ej.: no li hecho [...] por encontrarme muy ocupau;
desde el alero del tejau [...] estdn pintadas); pero también en otros vocablos
como entoavia AM265, to AM174, EM77, C4, t60 EM10, tos C5 (ej.: no m’hi
lavau entoavia; el programa serd igual que tos los afios). En posicién inicial,
hemos documentado la pérdida de /d-/, cuando la preposicion de introduce un
sintagma nominal dependiente: e C7 (e].: s’arrancan una carrera e pelicos); y en
voces como ande «donde» C4, ice «dice» EM10, EM77, icil AM228, icir C4, ici-
se AM174, ocena «docena» C4 (ej.: se pone [...] ande haiga sol y buena agua; mi
madre, hermanos y hermanas, cuatro, que con el criau y yo [...Jcomponemos
media ocena). Por ultimo, el fonema /d/ puede realizarse como cero fénico en
posicion final, tal como se observa en ingratitii T21 y en usté EM10 (ej.: me aca-
lora mds su ingratitl; ya verd usté giien hombre).

c) La realizacién del fonema /g/ como {¢] tiene, como ocurria en el caso de
/b/, un caracter excepcional, ya que sélo lo hemos documentado en juando
«jugando» EM77 (ej.: eres un gran maistro, juando al tonto y al guifiote).

d) También se trata de un caso aislado la pérdida de /n/, que atestiguamos
en tie AM228, EM10, C4 y ties EM72 (ej.: le dicen al maistro que tie cara de
mostillo).

e) Por su parte, el fonema /r/ puede materializarse como [¢] en posicién
implosiva en aquellos casos de infinitivo seguido de pronombre enclitico:'
apercibise «apercibirse» C3, comprate «comprarte» AM265, dales «darles» C3,
icise, «decirse» AM174, ichate «echarte» EMSS5, hichame EMT72, laminame
«lamerme» C3, menealo «menearlo» C4, painase «peinarse» C7, painalos «pei-
narlos» C7, ponela «ponerla» C4, rise «reirse» AM134, subinos «subirnos» C5,
venisen «venirse» C3, zurcila «zurcirla» C4 (ej.: lo mismo es apercibise de que
hi entrau en la cuadra, que venisen a mi encuentro y laminame la cara; la madre
nos prepara pa subinos a la Virgen); y en posicién intervocdlica: hicids «hicie-
ras» EM77, hubidn «hubieran» AM174, hubids «hubieras» AM228, mia «mira»
AM26S5, pa «para» T7, T21, AM166, AM174, EM10, C4, CS, C7, quia «quiera»
C3, quie «quiere» AM174, C4, quies «quieres» T21, quio «quiero» AM228 (ej.:
que pa pintar bien las cosas cuentan que son dos portentos AM174; desde el ale-
ro [...] hasta las acera, quie icise, hasta los cimientos AM174)."

14. En diferentes modalidades lingiiisticas, dentro y fuera del territorio aragonés, /r/ del infi-
nitivo se realiza como morfo cero cuando va seguido de otros pronombres encliticos distintos de
—o0s (ALVAR, Manuel, «El habla de las Cuevas de Cafiart», AFA, III (1950), p. 194; Jaca, p. 98;
ENA, Angela, op. cit., p. 112; GONZALEZ, Pascual, op. cit., p. 78; MONDEIJAR, José, El verbo anda-
luz. Formas y estructuras, Madrid, C. S. I. C,, 1970, p. 52; MONGE, Félix, «El habla de La Puebla de
Hijar», RDTF, 7 (1951), p. 207; MOTT, Brian, op. cit., p. 70; QUINTANA, Arturo, «E| aragonés resi-
dual del Bajo Valle Mezquin», AFA, XVIII-XIX (1976), p. 64; RETA, Alfonso, El habla en la zona
de Eslava (Navarra), Pamplona, C. S. 1. C,, 1976, p. 368; SancHis, Manuel, «Noticia del habla de
Aguaviva de Aragén», RFE, 33 (1949), p. 51), rasgo, por otro lado, caracteristico de las hablas vul-
gares de la Peninsula.

15. La pérdida de las anteriores consonantes intervocélicas dara lugar a las ya comentadas
modificaciones de las vocales que quedan en contacto (vid. § 6.2.).

722



7.2.2. Un segundo rasgo consondntico diferencial de la lengua de la prensa
escrita de Borja, frente al espafiol normativo, documentado en otras hablas
vulgares del mundo hispdnico," es la velarizacién del fonema /f-/ en posicién
inicial en aquellas palabras que el castellano lo ha conservado: juentes «fuen-
tes» EMSS, juerza «fuerza» AM228, EMT71, jui «fui» AM228 (ej.: tres juentes,
la del Cerezo, Moncin y de las Canales, viniendo el tiempo, han de ser monu-
mentos nacionales; ha de ser maja por juerza EM71).

7.2.3. La reduccién de grupos cultos, caracteristica de hablas vulgares,"”
tiene un caracter excepcional en la prensa de Borja, habiendo sido atestiguada
solamente en una ocasién: efeto AM174 (ej.: estd esperando [...] que le envien
[...] colores nuevos a fin de no repetir y aumentar asi el efeto).

Dentro de este apartado, debemos referirnos a la asimilacién del grupo
-MB- que, aunque tiene una especial incidencia en el territorio aragonés, "
s6lo se ha documentado en la prensa borjana en la voz tamién «también» C7
(ej.: tamién tengo leido que de las cejas s’arrancan [...] pelicos), donde parece
tener un claro caracter vulgar.

7.2.4. La equivalencia actstica entre diferentes consonantes es otro de los
fendmenos que hemos registrado en los textos borjanos. Asi:

a) /bl = /g/: gilelvo «vuelvo» AM166, giien «buen» EM10, gusotros «voso-
tros» AM175 (ej.: te lo giielvo a decir; yo hi hecho mds que gusotros).”

b) /f/ = I@/: Celipe «Felipe» AM174 (ej.: querido amigo Celipe).

c) /g/ = Ibl: abujero «agujero» C4 (ej.: tie que ponese debajo pa recoger
cuando caiga del abujero del cuenco la lejia ya pasada).

d) /t/ = //; icil «decir» AM228 (ej.: no te quio icil babosa, porque te tengo
atincion).

8. Por ultimo, haremos referencia a ciertas alteraciones fonéticas que, con
caracter esporadico, afectan tanto a los sonidos vocélicos como a los consonén-
ticos.

16. LAPESA, Rafael, op. cit., p. 469.
17. LAPESA, Rafael, op. cit. p. 467.

18. ENGUITA, José M %, «Algunas consideraciones fonéticas sobre las coplas de la jota arago-
nesa», Estudios en Homenaje al Dr. Antonio Beltran Martinez, Zaragoza, Universidad de Zarago-
za, 1986, p. 1.250; FRAGO, Juan A., <El problema de las asimilaciones iberorroménicas del tipo
—mb— < -m-, a la luz de nuevos datos dialectolégicos sobre el drea navarroaragonesa», Via Domi-
tia, XX-XXI (1978), pp. 47-73; MENENDEZ PIDAL, Ramén, Origenes del espafiol, Madrid, Espasa-
Calpe, S. A., 9. ed., 1980, pp. 286-306.

19. Recordemos, aunque no se trata de una equivalencia acistica, el refuerzo articulatorio de
/g—/ ante el diptongo /ue/: giiela «<huela» AM166, giiequecicas «huequecicas» C4 (ej.: no hi podido
encontrar una flor que bien me gliela; después se tiende con aire, bien gliequecicas las mangas).

723



8.1. La metétesis es un cambio que incide de forma especial en el territorio
aragonés.” En la prensa borjana, hay casos de metatesis simple: caliandra
«calandria» C3, persumir «presumir» AM263, presonas «personas» C4, probe
«pobre» C3 (ej.: se me olvida la caliandra; esta semana estd el probe mu media-
no); y reciproca: figurni «figurin» C7 (j.: no hay como el figurni nuestro).

8.2. Otro cambio fonético esporddico documentado es la epéntesis conso-
néntica que encontramos en alcuerdas «acuerdas» AM265. hancia «hacia» C3,
quedré «querré» AM265% (ej.: s’aparté hancia la cuneta; jmia ti si te quedré
bienl!).

8.3. La adicién de sonidos en silaba inicial o prétesis también esté presente
en los textos seleccionados: entoavia «todavia» AM265, sus «os» AM175% (ej.:
no sus burléis sin acabar de contarlo).

8.4. Atestiguamos, asimismo, algunos casos de pérdida de sonidos al
comienzo de la palabra o aféresis: ice «dice» EM10, EM77, icil AM228, icir C4,
icise AM174, paizco «aparezco» AM166, quiere «requiere» C4, rabalera «arra-
balera» EMSS (ej.: me voy y no paizco mds; ya se va acercando el tiempo
d’ichate una rabalera).

9. Los datos anteriormente presentados permiten comprobar dos hechos
fundamentales que constituyen, en definitiva, las conclusiones mds importantes
que se derivan del estudio realizado:

1. En primer lugar, se ha observado que los resultados obtenidos en este
andlisis coinciden con los expuestos en los trabajos lingiiisticos que sobre la
zona se han hecho,” lo que nos permite hablar de la prensa como una fuente
vélida para la investigacién dialectolégica y que, por lo tanto, en nuestra opi-
nién, debe ser tenida en cuenta en este tipo de estudios.

2. En segundo lugar, se ha puesto de manifiesto a lo largo de la exposicién
que, salvo la acentuacién llana de unos pocos esdrijulos, y los casos esporadi-
cos de conservacién de F—, de oclusiva sorda intervocélica y de palatalizacién

20. ALVAR, Manuel, Dialecto aragonés, p. 201.

21. La epéntesis que se observa en esta voz puede estar favorecida por la confusién entre los
prefijos a- y al-, correspondiente este Gltimo al articulo 4rabe.

22. La epéntesis de /d/ en el futuro imperfecto de indicativo del verbo querer se documenta
en distintas dreas hispdnicas: Andalucia, zonas de Le6n, América (ALVAR, Manuel y POTTIER,
Bernard, Morfologia histérica del espafiol, Madrid, Gredos, 1983, p. 252; ROSENBLAT, Angel
«Notas de morfologfa dialectal», BDH 2 (1946), pp 234-235.

23. El vulgarismo sus, formado sobre os mediante la influencia de se, presenta una gran difu-
sién en el mundo hispdnico (ALVAR, Manuel y POTTIER, Bernard, Morfologia, p. 124.).

24. LAzARO CARRETER, Fernando, El habla de Magallén. Notas para el estudio del aragonés
vulgar, Zaragoza, Institucién Fernando el Cat6lico, 1945, pp. 4-10; asi como las soluciones que,
para los fendmenos estudiados, registra el ALEANR en los puntos Z 301 (Mallén) y Z 304 (Fuen-
dejalén).

724



de -L- que, como vimos, afectaban exclusivamente a dos voces, todos los
demads rasgos, a saber, deshiatizacidn, alteracién de diptongos primarios, varia-
bilidad de vocales 4tonas, pérdida de consonantes (/b/, /d/, /g/, /In/, /1/), especial-
mente en posicién intervocdlica, velarizacion de /f-/, reduccién de grupos cul-
tos, equivalencia acustica, metdtesis, epéntesis, protesis y aféresis, aunque
afectan de forma especial al territorio aragonés, no son exclusivos de éste, sino
que se atestiguan en registros vulgares de diferentes dreas hispanicas,” incluida
l6gicamente la aragonesa.” Nos encontramos, por lo tanto, ante una manifesta-
cién de la llamada habla baturra que se extiende por el sur de la provincia de
Huesca, Zaragoza y Teruel, y ha sido caracterizada por los estudiosos como
una variedad vulgar del espafiol estdndar que contiene, no obstante, rasgos
propiamente dialectales.” Es, precisamente, en este contexto donde hay que
estudiar la lengua de la prensa escrita de Borja y su comarca.

25. LapPEsa, Rafael, op. cit. pp. 465-470.

26. ENGUITA, José M.?, Coplas, pp. 1.241-1.255; MAESTRO, M. Angeles, Aspectos del habla
popular aragonesa en Gregorio Garcia-Arista, Zaragoza, Institucién Fernando el Catélico, 1980,
pp- 13-24.

27. LAPESA, Rafael, op. cit., 492-494.

725






EN TORNO A LA LENGUA DE UN DOCUMENTO
TURIASONENSE DE FINES DEL SIGLO XV

MARIA ROSA FORT CANELLAS

* Universidad de Zaragoza






EN TORNO A LA LENGUA DE UN DOCUMENTO
TURIASONENSE DE FINES DEL SIGLO XV

MARIA ROSA FORT CANELLAS

1. Nuestra comunicacién se basa en el estudio de la lengua de un docu-
mento turiasonense de fines del siglo XV, que trata del interrogatorio efectua-
do por los comisarios de la expulsion acerca del vino y aceite de las propieda-
des judias de Tarazona, texto publicado por Miguel Angel Motis en su articulo
«Explotaciones agrarias de los judios de Tarazona (Zaragoza) a fines del siglo
XV»!

2. Si una lengua logra introducirse en el dominio patrimonial de un dialec-
to y desplazarlo de €l total o parcialmente —en este caso la lengua es el caste-
llano y el dialecto el aragonés—, del idioma autdctono pasan al «invasor» dife-
rentes peculiarismos en el curso de un larguisimo proceso de nivelacién
lingiiistica que habitualmente establece modalidades regionales de una gran
lengua de cultura.”? No debemos olvidar que en el siglo XV, con la unién de
Castilla y Aragén, el reino de Aragén, vinculado a Cataluiia durante siglos,
estrecha sus relaciones con Castilla, y Aragdn refleja, cada vez mas, la impron-
ta castellana, porque la cultura lingiifstica de Castilla era inmensamente supe-
rior a la aragonesa, porque tenia unidad a pesar del localismo y porque Aragdén
siguid practicando la politica que la historia le habia impuesto.’

1. Sefarad, 45 (1985), pp. 385-90.
2. FrRAGO, p. 57.
3. ALVAR, § 67.

699



3. Fijaremos, pues, nuestra atencién en las cuestiones grificas, fonéticas,
morfosintécticas y 1éxicas que concurren en este texto, y que, COmo veremos,
revelan un estado de lengua castellano, con particularidades dialectales arago-
nesas.

GRAFIAS

4. El grafema y* representa la i tonica en constituydos 5, seydo 10, tenyan
111, leydo 139, traydas 142, y 1a i &tona en yr 120, seys 122.

5. Uno de los diptongos latinos mds frecuentes, q u o, perdia su « en latin
vulgar y por tanto su cardcter de diptongo, y de este habito vulgar se deriva
una falsa correccién que aiiade u indebida,’ ultracorreccién tipicamente arago-
nesa abundante en textos de los siglos XIV y XV, pero no privativa de
esta época; se registra en vint y cinquo 115 y en poquo 51, 132, 159, poquas jun-
to a pocas 172, en tanto que la pronunciacién [kwa] responde al grupo qua-
(< qud-) en quales 7,12, qual 27, quatro 31, quantas 50, quanto 122 y también
en quatrozientos 38, 64, que, aunque procede de q u a— dtono, tiene [kwa] por
hallarse en conexién con quatro.

6. El aragonés representa la palatal /n/ con las grafias zi, ny, que se explica
partiendo de ni y considerando la equivalencia i=y, propia del oriente peninsu-
lar:® Araniano 6, 33-34, vinias 197, senyor 9, 15, senyorio 12, Aranyano 28, anyo
38, 39, senyorios 40.

7. La palatal lateral /I/ se atestigua como /l, cavallero 8, sellada 12, silladas
62, sillo 79, siellado 80. En cuanto a sallio 127, se escribe con //, pero se pronun-
ciaba /, producto de una yod derivativa etimolégica.’

8. El grafema del prepalatal fricativo sordo /s/ es —x—: dixieron 7, 12. En
exsiguiendo 12-13, xs ha tenido resultado ulterior [ks] en castellano.®

El prepalatal fricativo sonoro /z/ aparece como g, j en consegero 60, conse-
jero 8 y como j en vermeja 11, bermaja 61-62 y mujer 163.

Incurre el escriba en la confusién de los fonemas medievales /s, z/ como se
distingue en coxida 48, coxieron 51, pareja de prepalatales basada en una opo-
sicién de sonoridad.

4. ALVAR, Disputa, p. 275: «Los manuscritos de la Disputa coinciden con otros cédices arago-
neses en la representacién de y en empleos vocélicos».

5. M. PIpAL, Orig., p. 46.

6. ALVAR, Grafias, p. 18; Egipc., p. 141; DJaca, p. 143; LAGUENS, p. 72.
7. M. PipAL, p. 127.

8. ALVAR, Grafias, p. 24; Zéjel, p. 286.

9. ALVAR, § 121; Egipc., p. 146; Disputa, p. 271; DJaca, p. 165; POTTIER, Misceldnea, p. 103;
FRAGO, Fonét. hca., p. 71; LAGUENS, p. 77.

10. Cf. LAGUENS, p. 77.

700



9. Es casi general la vacilacion de las grafias sorda y sonora del fonema
alveolar fricativo, del que se citan a continuacién inicamente las formas biva-
lentes: comissarios 30, 54 — comisario 24, comission 1,11, 75 — comision 71,
depossaron 81, depossant 197, depossicion 1 — deposiciones 82, deposado 206,
respusso 184 — respuso 180, embassar 147 — enbasava 123, casos de incapaci-
dad gréfica para distinguir ambas grafias que confirman que a finales del siglo
XV el ensordecimiento de la sonora estaba arraigado en Aragén."

10. Para la representacion de /s/, ¢ es el grafema que se utiliza ante e, |,
presencia 4, Garcia 6, ciudat 7, nuncio 14, cera 11, informacion 16, sentencia 23,
y ¢, ¢ante a, 0: Goncalbo 53, Taragona 4, 19. Para /z/ aparece —z—: fazer 25, fizo
27, alteza 36, quatrozientos 38, 64, dezir 90, vezino 94.

11. Indecisidn gréfica de ff/ f: Alffonso 6 — Alfonso 34, officiales 9, 36,
magnifficencias 58, 85 — magnificencias 80, refferimos 77, de tt: attendido 7, de
pp /p: Loppez 34 — Lopez 57.

Es excepcional r por rr en arovas 159 y el grupo th por ¢ en thesorero 60-61
— tesorero 9.

La nasal ante p y b suele transcribirse n, aunque también hay bivalencia:
conparecieron 5, conpareciessen 24, enbiamos 79, Enbun 189; nombrado 109,
119, 137, 141 — nombradas 22, 29, ensemble 111 — ensemble 112, enbasava 123
— embassar 147.

FONETICA
A) Vocalismo

12. La 6 ténica diptonga a pesar de la yod siguiente, diptongacién que se
cumple frente al castellano que cierra sus vocales por influjo de la palatal pos-
terior.”? Se constata ue ante yod en el apellido Pueyo 17.

El refuerzo articulatorio del diptongo [we] por medio de la velar [g] es un
vulgarismo muy extendido en espaiiol, documentado desde finales del siglo
X1V o comienzos del XV para las hablas vulgares castellanas, fendmeno foné-
tico que se supone es, desde antiguo, comin a gran parte del dominio hispéni-
co:® guerta 158.

13. Se lee mesmo 43 (< lat. vg. *m e d i p s i m u s), forma comin en toda
la Edad Media, sobre todo desde el siglo XIV.*

11. Cf. ALVAR, Egipc., p. 151; LAGUENS, p. 82.
12. Cf. ALVAR, § 78; UMPHREY, p. 169; ALVAR, LVerde, p. 115.

13. Vid. NAVARRO TOMAS, § 28; LAPESA, § 116(5) n. 6; ALVAR, DJaca, p. 162; FRAGO, Fonét.
hca., p. 67.

14. Cf. DCECH, s.v. mismo.

701



14. Hay tendencia a la confusién de las vocales dtonas. En verbos con
vocal temdtica e se encuentran lexemas que conservan la e y otros que la cam-
bian en i, por inflexién de una i dtona: recebidos 1, recebimos 59 pero recibies-
semos 66, intervinia® 123.

Es general el término jodios' 15,39, 140 <ju d a e o s, donde la u 4tona
ha evolucionado excepcionalmente a o.

La vocal atona u aparece como tal en subornacion 207 (der.desuborn
are).”

15. Las vocales en hiato ofrecen diferentes soluciones: a) se cierra una
vocal por disimilacidn: siellada® 80, sia® 37 (al lado de sean 86); o la e se asimila
a una i dius 206.

b) fusidn de dos vocales iguales: vint y cinquo 125 (junto a veynte 159) con
i inflexionada por la i final como en cataldn;* sellada 12.

c) sillo 11, sillos 79, 84 se explicaran desde siello (que resulta de la disimi-
lacién de seelio) con reduccién ulterior a sillo, y de ahi silladas 62, 84.

d) Entre las dos vocales se intercala A, sin valor fonético: Johan 17, ahun®
198.

16. Menéndez Pidal® y Lapesa® se han ocupado de la ap6cope en aragonés
dialecto en el que hubo, segiin opinién de ambos, una «propensién esponta-
nea» favorecida por el apoyo cataldn y extranjero. Sin embargo, en este docu-
mento, por su fecha de redaccién y por el influjo del castellano,” son pocos los
ejemplos de apécope, y en algin caso hay vacilacién.

La —o se pierde en instrument 1, segunt 13, dius 206, y vacila en jurament
123,117, 130, 162 —juramento 184, 203.

La —e cae en patent 11, cort 14, present 197, depossant 197. La terminacién
—mente es practicamente general: personalmente 5, primeramente 37 -primera-

15. M. PIpAL, § 117 (3).
16. En FTeruel, p. 37, se atestigua jodio junto a iudio.

17. E1 DCECH, s.v. ornar, cita como derivado sobornacién, pero no aporta testimonio al-
guno.

18. Vid. siello en POTTIER, Misceldnea, p. 100.
19. Cf. FTeruel, p. 38.

20. Cf. LAGUENS, p. 112.

21. Cf. HODCROFT, p. 93.

22. Orig., pp. 173-76.

23. Apécope, pp. 201-202.

24. LAPESA, § 67, apunta que en el castellano del siglo ‘XIV la apécope extrema de —e estd ya
en plena decadencia.

702



ment 101, largamente 77, determinadamente 46, separadamente 99, frente a
manualment 90.

B) Consonantismo

17. La conservacién de F- inicial latina es uno de los rasgos mds caracte-
risticos del aragonés, aunque no sea especifico suyo dentro del campo dialectal
hispénico:® fazer 25, fizo 28, fecho 95.

18. J- etimolégica ante vocal dtona evoluciona en aragonés a j—, pronun-
ciada como /z/: janero™ 64, pero desaparece en echados” 40, que muestra un
desarrollo idéntico al del castellano medieval.

19. Los grupos LY y C’L evolucionan a // en aragonés medieval, resultado
que mantiene el habla viva,” frente al castellano j.

Los ejemplos recogidos de estos grupos presentan la solucién castellana g,
j/2/: vermeja 11 — bermaja 61-62, consegero 60 — consejero 8, mujer 163, solu-
cidén que en textos de Zaragoza libra la lucha con Il en el dltimo tercio del siglo
XV ® en tanto que en los Documentos lingiiisticos del Alto Aragén™ la resisten-
cia del sonido palatal lateral ante la posible penetracién del prepalatal fricativo
castellano es casi total.

20. Es caracteristico del aragonés —it— < —-CT—-; la i se funde con la vocal
anterior cuando ésta es una i o una e.”' La castellanizacién que supone el paso
—it— > —ch- se cumple en los documentos de Zaragoza a partir de 1452 en casos
esporédicos y con total predominio desde 1480-81, si bien en 1490-93 todavia
aparece —it—;” en los Inventarios aragoneses,” la introduccién de —ch— tuvo que
ocurrir entre 1460-80, mientras en los Documentos lingiiisticos del Alto
Aragon® las formas con ch, inferiores en nimero, se emplean en los textos més
tardios de la coleccidn.

Nuestro texto muestra alternancia de formas en la escritura, abundando
ch: junto a dita 7,13, sobreditas 22, dicha 16, 19, 26, 52, dicho 45 dichos 37, 43,

25. Cf. ALVAR, § 82.
26. Cf. UMPHREY, p. 182.
27. Cf. ALVAR, Egipc., p. 165; HODCROFT, p. 96.

28. Cf. ALVAR, § 95; POTTIER, Evolucién, p. 226; FAragén, p. XL1L; Vidal, p. 24; LRegum,
p. 52. FTeruel, p. 40, registra juntoa ll, iy g.

29. Cf. LAzARO, p. 219.

30. Cf. LAGUENS, p. 139.

31. Cf. ALVAR, § 93.

32. Cf. ALVAR, § 93 (5); LAzARO, pp. 49-50.
33. Cf. POTTIER, Evolucién, p. 230.

34. Cf. LAGUENS, p. 134.

703



sobredicho 23, 95, e incluso sobredichtos 23-24 (con doble resultado), echados
40, fecho 95, Mantenimiento del grupo por cultismo gréfico en mal tractados
131.

21. -TR- evoluciona a —dr- en Pedro 102 y a —r—, como en la Galia, en
Pero 105.

22. El grupo secundario M"N disimilé una de sus nasales y, después, desa-
rroll6 una bilabial -M"N > mr > mbr, resultado castellano que penetré pronto
en el aragonés. Pottier™ afirma que la mezcla de -mpn— o —npn—, corriente en
navarro-aragonés antiguo,* con —mbr- se encuentra en el siglo XIV, mientras
que en el siglo XV se sustituye por —mbr-. Este resultado es el mds repetido en
los Documentos lingiiisticos del Alto Aragon™ y es el inico que se halla en este
documento: nombradas 29, nonbrado 109.

23. Se conserva -MPT- en compto® 34,184, 197.

24. Un caso de metétesis regresiva ocurre en el nombre propio Grabiel” 8,
cambio que se da también en otras hablas hispdnicas.”

25. Se registra elisién en la preposicién de en: d Araniano 6 al lado de Ara-
niano 33, d"Enbun 17, 18, dolio 132 junto a de olio 115, 159, dellas 127, d’uvas
198, y en la conjuncién que en: quel con ellos ensemble 112.

MORFOSINTAXIS

26. Numerales. Se recogen los siguientes: dos 141, seys 122, siete 144, ocho
144, vint" (y cinquo) 115 < vi gin t1i, con inflexién de i por la i, junto al caste-
llano veynte 159, forma disimilada. Trenta® 198 <*tre gint a, que, segin Pot-
tier,” es variante catalana, pero figura también en textos procedentes de otras
regiones;* en aragonés se testimonia desde el siglo XIV y persiste en el habla
viva.” Novanta* 39, 48, terminado en —anta, como en cataldn” que parte de for-

35. Evolucién, p. 228.

36. FAragon, p. XLII; ALVAR, DJaca, p. 168.

37. Cf. LAGUENS, p. 141.

38. Cf. FTeruel, p. 43; ALVAR, Egipc., p. 152.

39. Vid. ALVAR, LVerde, p. 119.

40. ALVAR, § 101.

41. Documentado desde el siglo XIII, vid. ALVAR, § 107. Cf. asimismo ALVAR, DJaca, p. 176;
LAGUENS, p. 177.

42. Vid. ALVAR, DJaca, p, 176; LAGUENS, p. 178.

43. Misceldnea, p. 148.

44, OELSCHLAGER la documentada en 1219 en el FGuadalajara.

45. ALVAR, § 107.

46. POTTIER, Notas, p. 229.

47. UMPHREY, p. 233; BADIA, § 119 III.

704



mas contractas del latin vulgar, en el que -a (g) i n t a > —ainta > — anta, frente
al castellano noventa 45.

27. Pronombres personales. Se atestigua nosotros® 33 con la fusion de los
dos elementos. Todavia aparece la forma dtona vos 79, que en época de Carlos
I perdid la v—inicial.¥

Aragén emplea siempre le como dativo, /a como acusativo de femenino y
lo como acusativo masculino de persona y cosa;* sin embargo en este docu-
mento se utiliza /e en vez de /o en: ni le recuerda a que precio se vendieron las
uvas 125, ni le recuerda a que precio valio el cantaro de vino 199.

28. Verbo. Tema de presente. Se apunta la forma aragonesa de presente de
subjuntivo sia interrogado 37, que deriva de *s i a m o preferiblemente de s e d
e am > seya > * siya > sia,” al lado de la castellana sean.”

En cuanto al imperfecto de indicativo, coincidiendo con el castellano, se
constatan rogava 66, encargava 66, fallava 123, dava 199, tenian 42, parecia 62,
sabia 150. Segin Rohlfs, p. 178, el hecho de que las formas con ~b- parala 2.y
3.7 conjugaciones escaseen en los textos medievales se debe al influjo de la can-
cilleria real —muy castellanizada— sobre el aragonés que se escribia en la
Edad Media.

29. Tema de perfecto. Se anotan en —ar. compro 181, depossaron 81, comp-
to 184,197; y en —er, —ir. conparecieron 5, vendieron 41, dixieron 7, 12.

Se testimonian los lexemas fuertes: fizo 25, supimos 70, pudo 156, huvo
170, perfectos en —ui, con vocal temdtica o, que al mezclarla con la u, se con-
vierte en u,® respuso 109, 119 < *r e s p 0 s i t, respusieron 207, perfecto en —si
antiguo que aqui convive con el débil respondié® 104; y el participio en fueron
expulsos 38, 111.

30. La unificacién temdtica de presente y de perfecto se da desde antiguo
en aragonés,” unificacién que se documenta en estasen 30, mientras que
huviesse seydo 10 y huviessemos 70, siguen el tema de perfecto.

31. Participio. Es rasgo tipico del aragonés la conservacién etimoldgica del
valor activo del participio de presente.* Se produce identificacién fénica entre

48. Vid. ALVAR, DJaca, p. 178.

49. ALVAR-POTTIER, § 94.

50. ALVAR, 188.

51. Cf. POTTIER, Misceldnea, pp. 152-53.

52. Vid. M. PIpAL, § 116 (1).

53. Cf. M. PibaL, § 120 (3).

54. Cf. M. PIpAL, § 120 (4).

55. Cf. ALVAR, § 132; UMPHREY, p. 191; FAragén, p. LXV.
56. Cf. ALVAR, § 192; DJaca, p. 192; FAragén, p. LXVIL

705



dicho participio y el gerundio como resultado de la apécope de la vocal final; al
coincidir ambas formas persiste la condicion verbal a la vez que continda la
concordancia con ¢l sustantivo adyacente, propia del adjetivo verbal que es el
participio.” En el ejemplo, «El qual dicho processo e copia de aquel [...] vos
enbiamos con las presentes, con nuestros sillos siellada, certificantes a vuestras
magnificencias que las personas que en el dicho processo depossaron son bue-
nos hombres», 80, se mantiene el empleo del participio aunque éste aparezca
en plural y, por tanto, no tenga lugar la fusién formal con el gerundio.

32. Et si diran que no saben determinadamente el dicho precio, sia inte-
rrogado cada uno de los dichos testigos 46. Este giro si + futuro de indicativo
—dice Lapesa, p. 404— por ‘si quiere’ o ‘si quisiere’ bastante utilizado desde el
siglo XV, apenas rebasa la primera mitad del XVI.

El empleo del futuro de indicativo en sustitucién de otros tiempos del sub-
juntivo cubrid todo el dominio aragonés donde el rasgo morfosintéctico es
patrimonial y, consiguientemente, mucho mads usual que en castellano, donde
obedece a una pasajera moda italianizante.®

Frente al castellano que ante la eventualidad rechaza el futuro de indicati-
vo en favor del de subjuntivo, aqui la posterioridad temporal del futuro de
indicativo se impone, absorbiendo o neutralizando la carga de virtualidad de la
idea subordinante, y dando como resultado un semantismo del futuro de indi-
cativo préximo al del futuro de subjuntivo.”

33. Uso de los verbos. a) Se lee haber con el sentido de ‘tener’: para haver
plenaria informacién sobre las cosas contenidas en la dicha comission 16,
podran haver mas plena e entera informacion 20, podian haver fasta vint y cin-
quo rovas de olio 115, mandamos [...] citar las personas que supimos e huvies-
semos informacion 70, empleo abundante en el siglo XVI que atin subsiste a
finales del siglo XV, junto a tener, perpetuandose en aragonés mds tiempo que
en leonés o castellano.®

b) Haber forma perifrasis de tipo obligativo en las que la acepcién es la de
‘tener que’: Articulos sobre los quales se han de interrogar y examinar los testi-
monios 32, et sabe que porque los dichos jodios se havian de yr vendian el
dicho vino 120.

c) Figura estar en vez de haber: e quel con ellos ensemble dieron estima-
cion de las dichas heredades, e que por el jurament que fecho havia en Dios y
su consciencia, que en los olivos que en las dichas heredades estavan, podian

57. Vid. E. RIDRUEJO, pp. 276-279.

58. FRAGO, p. 59. Vid. diversos ejemplos en LAPESA, Uso, pp. 683-85.

59. RIDRUEJO, p. 289. Vid. asimismo los datos aportados por M. PORCAR, pp. 14-16.
60. Cf. ALVAR, § 193; LAPESA, § 120 (3).

706



haver fasta vint y cinquo rovas de olio 115, y estar en lugar de ser. porque no
estavan lavrados ni en el dicho anyo se regaron 160.

34. Uso de los tiempos. Aparece el imperfecto de indicativo por pluscuam-
perfecto en: segunt eran informados 19, y el condicional por imperfecto de sub-
juntivo: e que dirian verdat de lo que sabrian 91.

35. Orden de palabras. El verbo auxiliar va después del participio: que
fecho havia en Dios 114, que fecho e prestado havia 204, y el pronombre perso-
nal regido va antes del participio: en la preinserta comission a ellos dirigida 21.

36. Particulas. Se localizan segunt® 13, 19, dius® <d e o r s u m (puede
deberse a confusion de jus® y de jus), ensemble® 111, 112, fasta 159, suso® 22 <
sursum.

LEXICO

aljama f. ‘comunidad de judios de la localidad’ (e los jodios de la dicha aljama
vendieron a seys dineros el cantaro del vino 164) del d&r. gamaaca
(DCECH). Cf. Nortes, 137, DAljama, Saralegui, Cov., Oelschldger, DHLE.

arovas, rovas f. ‘arrobas, peso equivalente a la cuarta parte de un quintal’
(podian haver fasta vint y cinquo rovas de olio 115, que podian haver vint
rovas dolio en el dicho anyo 132, fasta veynte arovas de olio 159), del ar. r ¢
b a ¢ (DCECH). Cf. FAragén, s.v. arroua, Vidal, s. vv. arrouo, rovo, Pot-
tier.

cantaro m. ‘cantaro, vasija grande de barro o metal, con una o dos asas, utili-
zada como medida’ (a precio de seys dineros el cantaro 122, de siete a ocho
dineros el cantaro 144, e se vendio el cantaro de vino a diez y a doze dineros
145),del lat. canth ar us (DCECH). Cf. FTeruel, Pottier, Gual y Sesma-
Libano. Para Borao, su equivalencia es de unas 28 libras.

carga f. ‘peso’ (el compro uvas a precio de dos sueldos la carga 141), der. del
lat. vg.carricare (DEEH, § 1492). Cf. FAragon, Vidal, Pottier. Segtn el
PJaca la carga valdria cuatro quintales, mientras que para Borao es un peso
de tres quintales.

61. Vid. ALVAR, § 133.
62. Cf. ALVAR, § 134.
63. Forma resultante de la analogfa con suso, cf. UMPHREY, p. 197.

64. Galicismo procedente del lat. i n's i mu |, que cuenta con documentacién abundante en
Aragén y La Rioja (DCECH, s.v. ensamblar). Cf. FAragén, Vidal, FTeruel, Fort, GIFFORD-HOD-
CROFT, Aljama, Peste, DJaca, LAGUENS, entre otros.

65. Forma general en la Edad Media, vid. LAGUENS, s.v.

707



[certificar] tr. ‘asegurar’ (El qual dicho processo e copia de aquel [...] vos enbia-
mos con las presentes, con nuestros sillos siellada, certificantes a vuestras
magnificencias, que las personas que en el dicho processo depossaron son
buenos hombres e de buena fama 80), del lat.certificare (DCECH,s.v.
cierto), se testimonia con este sentido tanto en fuentes literarias como juridi-
cas (Bustos). Para otros datos y referencias bibliograficas, cf. Lagiiéns, s.v.
certificados.

corredor m. ‘el que por oficio interviene en almonedas, ajustes, compras y ven-
tas de cualquier género de cosas’ (y esto lo sabe porque en el dicho anyo
fue corredor de la dicha ciudad e su termino 146-47), der. decurrere
(DCECH, s.v. correr). Ct. FAragon, Vidal, DJaca.

coxida f. ‘cosecha, vendimia’ (en la coxida de las uvas del dicho anyo 44, 48, las
uvas de la coxida del anyo de noventa y dos 126), del lat.colligere
(DCECH, s.v. coger). Cf. collida (DAljama, Andolz), collir ‘vendimiar’
(FAragon).

depossant m. ‘persona que declara en un juicio, declarante’ (el present depos-
sant compto en las vinias sesenta cargas d uvas por trenta sueldos 197),
part. act. de deposar, cf. cat. (DCVB).

[depossar, deposar] tr. ‘declarar en un juicio’ (certificantes a vuestras magnifi-
cencias que las personas que en el dicho processo depossaron son buenos
hombres e de buena fama 81, fueron interrogados todos los sobreditos testi-
monios si lo que havian dicho y deposado si lo havian dicho por o dius amor,
temor, precio, subornacion, si en otra qualquier manera 206), de de y posar
(<pausare,cf. DEEH, s.v. poner). Cf. Savall y Penén, Aut. y asimismo el
cat. (DCVB).

depossicion f. ‘declaracién’ (Instrument de depossicion de testimonios recebi-
dos por comission, etc. 1), der. de deposar, forma documentada en Nebrija
(DCECH, s.v. poner), Vid. cat. deposicié (DCVB).

dineros m. pl. ‘moneda de vellén’ (de siete a ocho dineros el cantaro 144, e se
vendio el cantaro de vino a diez y a doze dineros 146), del lat. denarius
(DCECH). En zona aragonesa se le atribuye un valor correspondiente a la
‘duodécima parte del sueldo’ (FAragdn, FTeruel) o a la ‘decimosexta parte
del sueldo’ (Borao).

[exseguir] tr. ‘ejecutar’ (Los quales dixieron que ellos exsiguiendo y complien-
do el tenor de la dita comission 12-3), del lat. e x s e q u i (DCECH, s.v.
seguir). Cf. FAragon, s.v. seguidor, Savall y Penén; Peste, Lagiiéns; Borao,
s.v. exseguir, y el cat. (DCVB).

instrument m. ‘documento juridico’ (Instrument de depossicion de testimonios
recebidos por comission, etc. 1), dellat.instrumentum (DCECH,s.v.
construir). Cf. Vidal, DJaca.

Justicia m. ‘magistrado, autoridad judicial’ (nuncio de la cort del senyor justicia
de la ciudat de Taracona 15), del lat. justitia, der.dejustus. Con este

708



valor se conservd en Aragdn mds que en parte alguna (DCECH, s.v. justo).
Quienes ostentaban este cargo administraban la justicia de la ciudad a la
que estaban adscritos en sus funciones, de acuerdo con los fueros (Nortes,
42). Cf. también FTeruel, LRegum, Lagiiéns.

mercaderia f. ‘mercancia’ (y ahun atruca de mercaderia que dava por aquellas
199), der.demercatus (DCECH, s.v. merced). CF. Vidal, FTeruel, DJa-
ca, Fort.

mossen m. férmula de tratamiento ‘mosén’ (por parte del magnifico mossen
Domingo Agustin 53), del cat. mossényer, combinado con otro titulo —en <
d o m n u s-, de donde mosseny‘en y por haplologia mossén, empleado
antiguamente como titulo de respeto a los caballeros; de ahi pasé al cast.
donde se aplicé a catalanes y aragoneses o a habitantes de Castilla relacio-
nados con la Corona de Aragén (DCECH, s.v. sefior), Cf. Lagiiéns; Savall y
Penén y Borao indican su equivalencia con don. Vid. cat. (DCVB).

olio m. ‘aceite’ (vint rovas de olio 132, veynte arovas de olio 159), del lat. o l e
u m, a su vez de una forma griega; cuenta este semicultismo con documen-
tacion castellana medieval y cldsica (DCECH, s.v. olivo). Cf. FAragon,
Vidal, FTeruel, LRegum, Savall y Penén, DJaca, PJaca, Pottier, Sesma-
Libano, Lagiiéns.

olivas f. pl. ‘aceitunas’ (si sabe quantas olivas, poquo mas 0 menos, se coxieron
en el dicho anyo 51, huvo muy poquas olivas 170), del lat. o 1 i v a
(DCECH, s.v. olivo). Vid. Sesma-Libano y Borao.

paper m. ‘papel’ (una comission suya en paper scripta patent 11, unas letras
comissorias patentes en paper scriptas 59), tomado del cat. paper y éste del
lat. papyrus (DCECH, s.v. papel ). Cf. FAragon, Vidal, Savall y Penén,
Peste, Sesma-Libano, Lagiiéns.

real m. ‘moneda’ (el compro uvas a precio de real la carga 182), del lat.regall
is (DCECH, s.v. rey). Vid. Borao y Andolz ‘moneda imaginaria de 32
maravedises’.

sueldos m. pl. ‘moneda’ (el compro uvas a precio de dos sueldos la carga 141),
del lat. tardio s 0 11 d us (DCECH). Término muy generalizado, que tiene
en Aragdn las siguientes equivalencias: ‘vigésima parte de la libra’ (FAra-
gon, FTeruel), o ‘medio real de plata’ (Aut.), o ‘moneda imaginaria de ocho
cuartos’ (Borao).

tachar tr. ‘tasar’ (e dixo que el havia seydo nonbrado por los comissarios de
Taragona para tachar las heredades que los jodios, que fueron expulsos de
la dita ciudat, tenyan 110), del lat. t a x a r €, tomado del gr. Tattelv
(DCECH, s.v. tdctica), registrada esta forma en inventarios aragoneses de
1492 (Pottier, s.v. tachado) y en documentacidn catalana de 1551 (vid.
DCVB, s.v. taxar).

709



[traer] intr. ‘llevar’ (el compro uvas a precio de dos sueldos la carga de Johan
de Barrio Nuevo, puestas e traydas a su casa 142, el compro uvas a precio
de real la carga , traydas a su casa 182), del lat. tra h e r e, verbo que en
época medieval podia tener este sentido, segiin ocurre todavia en los cldsi-
cos (DCECH).

truca, a loc. adv. ‘a cambio, a trueque’ (y ahun atruca de mercaderia que dava
por aquellas 198), quizé tiene relacién con el cat. y oc. trucar ‘golpear, cho-
car’, por el choque o apretén de manos simbdlico en el momento de con-
cluir un trato o trueque (vid. troco, DCECH, s.v. trucar). Cf. truca en Borao
y Andolz.

37. Asi, pues, tras el andlisis de este documento, se rednen unas conclusio-
nes en las que se debe destacar, dentro del sistema grafico, la ultracorreccion
tipicamente aragonesa que afiade u indebida; la grafia ny para /n/, propia del
aragonés; la confusién de los fonemas medievales /s, 2/, y la vacilacion de las gra-
fias sorda y sonora del fonema alveolar fricativo, casos que confirman que a fina-
les del siglo XV el ensordecimiento de la sonora estaba arraigado en Aragon.

En fonética, se distingue la diptongacién de o ante yod, frente al castella-
no, la vacilacién de la vocales dtonas, la prictica inexistencia de apécope, debi-
do a la fecha de redaccién y al influjo castellano. Conservacién de F—; manteni-
miento de j- /z/, peculiar del aragonés, frente a la pérdida en castellano. Los
grupos ~-LY- y —-C'L- muestran solucidn castellana; el grupo ~CT- presenta
alternancia de resultados —it- y —ch—, abundando el cast. -ch—, y en grupo
—MN- secundario evoluciona a —mbr-, como en castellano.

Se advierten en morfosintaxis, los numerales trenta y novanta, al lado de
noventa; el aragonés sia junto al castellano sean. Caracteristicos del aragonés
son: la unificacién temdtica de presente y de perfecto, la conservacién etimol6-
gica del valor activo del participio de presente, la construccién si+ futuro de
indicativo y la particula ensemble.

Y, en el Iéxico, sobresalen las voces aragonesas justicia ‘magistrado, auto-
ridad judicial’, mossen tratamiento ‘mosen’, tachar ‘tasar’ y a truca ‘a cambio’.

ABREVIATURAS BIBLIOGRAFICAS

AFA = Archivo de Filologia Aragonesa, Institucién «Fernando el Catélico», Zaragoza.
Alvar = ALVAR, Manuel, El dialecto aragonés, Madrid, Gredos, 1953.

Alvar, Disputa = ALVAR, M., «Rasgos dialectales en la Disputa del Alma y el Cuerpo
(s. XIV)» en Estudios, 1, pp. 275-81.

Alvar, Egipc. = ALVAR, M., Vida de Santa Maria Egipciaca, 2 vols., Madrid, C. S. 1. C,,
1970-72.

710



Alvar, Estudios = ALVAR, M., Estudios sobre el dialecto aragonés, Zaragoza, Institucién
«Fernando el Catélico», I, 1973; 11, 1978.

Alvar, Grafias= ALVAR, M., «Graffas navarro-aragonesas», en Alvar, Estudios, 1,
pp. 15-46.

Alvar, LVerde = ALVAR, M., «Noticia lingiiistica del Libro Verde de Aragén», en AFA
2 (1947), pp. 59-92.

Alvar, Zéjel = ALVAR, M., «Un zéjel aragonés del siglo XV», en Estudios, I, pp. 286-95.

Alvar-Pottier = ALVAR, M. y POTTIER Bernard, Morfologia histérica del espariol,
Madrid, Gredos, 1983.

Andolz, = ANDOLZ, Rafael, Diccionario aragonés, Zaragoza, Libreria General, 1977.

Aut. = Real Academia Espafiola, Diccionario de Autoridades, ed. facsimil de la de
1726, 3 vols. Madrid, Gredos, 1969.

Badia = BADIA MARGARIT, Antonio, Gramdtica histérica catalana, Barcelona, ed.
Noguer, 1951.

Borao = BORAO, Jerénimo, Diccionario de voces aragonesas, Zaragoza, Imprenta del
Hospicio Provincial, 1908.(2)

Bustos = BUSTOS TOVAR, José Jestis de, Contribucion al estudio del cultismo léxico
medieval, Madrid, Anejo XXVIII del BRAE, 1974.

Cov. = COVARRUBIAS OROZCO, Sebastidn de, Tesoro de la lengua castellana o espafiola,
Madrid, ed. Turner, 1977 (ed. 1.% de 1611).

DAljama = TILANDER, Gunnar, Documento desconocido de la aljama de Zaragoza del
afio 1331, Leges Hispanicae Medii Aevi VII, Estocolmo, 1958.

DCECH = COROMINAS, Juan y PASCUAL, José Antonio, Diccionario critico etimolégi-
co castellano e hispdnico, 5 vols. Madrid, Gredos, 1980-3.

DCVB = ALCOVER, Antoni M.* y B. MOLL, Francesc de, Diccionari catala-valencia-
balear, 10 vols., Palma de Mallorca-Barcelona, 1968-69. (2)

DEEH = GARcia DE DIEGO, Vicente, Diccionario etimolégico espafiol e hispdnico,
Madrid,ed. S. A.E. T. A., 1954.

DHLE = Real Academia Espaiiola, Diccionario histérico de la Lengua Espafiola, fasc.
1-16 (A-AMENAZAR), Madrid, Aguirre, 1960-74.

DJaca = ALVAR, M., «Documentos de Jaca (1362-1502), en Estudios, 11, pp. 139-219.

FAragon = TILANDER, Gunnar, Los Fueros de Aragén, segin el manuscrito 458 de la
Biblioteca Nacional de Madrid, Lund, 1937.

Fort = FORT CANELLAS, Maria Rosa, «Estudio lingiiistico de sesenta documentos del
proceso de las Cortes de Tamarite de Litera del afio 1375, segiin el ms. 2», en AFA
20-21 (1977), pp. 141-262.

Frago = FRAGO, Juan Antonio y GARCIA DIEGO, José Antonio, Un autor aragonés para
los veintitin libros de los ingenios y de las mdquinas, Zaragoza, Diputacién General
de Aragdn, 1988.

711



Frago, Fonet. hca. = FRAGO, J. A., «Algunas anotaciones de fonética histérica aragone-
sa», en Cuadernos de Investigacion Filolégica, Logroiio, Colegio Universitario de
La Rioja, II 2 (1976), pp. 63-71.

FTeruel = GOROSH, Max, El Fuero de Teruel, Estocolmo, 1950.

Gifford-Hodcroft = GIFFORD, D. S. y HODCROFT, F. W., Textos lingiiisticos del Medioe-
vo Espariol, Oxford, The Dolphin Book, 1966. (2)

Gual = GUAL CAMARENA, Miguel, Vocabulario del comercio medieval (coleccién de
aranceles aduaneros de la Corona de Aragon, siglos XIII y XIV), Tarragona, Publ.
de la Excma. Diputacién Provincial, 1968.

Hodcroft = HODCROFT, Fred, «Notas sobre la Crénica de Morea», en AFA 14-15 (1963-
64), pp. 83-109.

Lagiiéns = LAGUENS GRACIA, Vicente, Rasgos lingiiisticos en el altoaragonés del siglo
XV, Universidad de Zaragoza, 1984 [tesis de licenciatura mecanografiadal.

Lapesa = LAPESA, Rafael, Historia de la Lengua Espafiola, Madrid, Gredos, 1980. (8)

Lapesa, Apocope = LAPESA, R., «La ap6cope de la vocal en castellano antiguo. Intento
de explicacién histérica», en Estudios dedicados a Menéndez Pidal, 11, Madrid, C.
S. 1. C,, 1951, pp. 185-226.

Lapesa, Uso = LAPESA, R. «Sobre el uso de modos y tiempos en suboraciones de accién
futura o contingente», en Symbolae Ludovico Mitxelena Septuagenario oblatae,
Vitoria, 1985, pp. 679-692.

Lazaro = LAZARO CARRETER, Fernando, «Formas castellanas en los documentos zara-
gozanos de los siglos XV y XVI», en Argensola, Instituto de Estudios Oscenses,
Huesca, 2 (1951), pp. 48-50.

LRegum = COOPER, Louis, E! Liber Regum. Estudio lingiiistico, Zaragoza, Instituciéon
«Fernando el Catdlico», 1960.

M. Pidal = MENENDEZ PIDAL, Ramén, Manual de gramatica histérica espafiola, Madrid,
Espasa-Calpe, 1977. (15)

M. Pidal, Orig. = MENENDEZ PIDAL, R., Origenes del espaiiol. Estado lingiiistico de la
Peninsula Ibérica hasta el siglo XI, Madrid, Espasa-Calpe, 1972. (7)

Navarro Tomds = NAVARRO ToMAS, Tomads, Manual de pronunciacién espariola,
Madrid, C. S. 1. C., 1968. (14)

Nortes = NORTES VALLS, Oliverio, «Estudio del 1éxico latino medieval en diplomas ara-
goneses anteriores a 1157 (Términos referentes a la composicién de la sociedad y a
la vida rural)», en AFA 24-25 (1979), pp. 15-255.

Oelschldger = OELSCHLAGER, Victor R. B., A medieval Spanish Word-List. A Prelimi-
nary dated vocabulary of First Appearances up to Berceo, Madison The University
of Wisconsin Press, 1938.

Peste = TILANDER, Gunnar, «Fueros aragoneses desconocidos, promulgados a conse-
cuencia de la gran peste de 1348», en RFE 22 (1935), pp. 1-33.

712



PJlaca = ALVAR, M., «El Peaje de Jaca de 1437», en Estudios, 11, pp. 57-101.

Porcar = PORCAR, Margarita, «Las formas verbales de futuro en textos medievales ara-
goneses», en AFA 38 (1986), pp. 9-47.

Pottier = POTTIER, Bernard, «Etude lexicologique sur les Inventaires aragonais», en
Vox Romanica 10 (1948-49), Bern, Francke Verlag, pp. 87-219.

Pottier, Evolucion = POTTIER, B., «La evolucién de la lengua aragonesa a fines de la
Edad Media», en AFA 38 (1986), pp. 225-40.

Pottier, Misceldnea = POTTIER, B., «Misceldnea de filologia aragonesa», en AFA 2
(1947), pp. 93-154.

Pottier, Notas = POTTIER, B., «Notas lingiiisticas sobre antiguos textos aragoneses», en
AFA 3 (1950), pp. 227-39.

Ridruejo = RIDRUEJO, Emilio, «Tres catalanismos (y aragonesismos) sintdcticos en
“Los doce trabajos de Hércules» del Marqués de Villena”, en AFA 34-35 (1984),
pp- 273-90.

Rohlfs = ROHLFS, Gerhard, «Sobre el aragonés», en AFA 40 (1988), pp. 171-180.

Saralegui = SARALEGUI, Carmen, El testamento de Carlos 11 de Navarra, edicién, estu-
dio lingiiistico y vocabulario, Pamplona, Institucion «Principe de Viana», 1971.

Savall y Penén = SAVALL DRONDA, Pascual y PENEN Y DEBESA, Santiago, «Glosario de
las voces provinciales y anticuadas que se encuentran en los fueros, observancias y
actos de Cortes del Reino de Aragén», en Fueros, Observancias y actos de Corte
del Reino de Aragon, Zaragoza, 1866, pp. 191-201.

Sesma-Libano = SESMa, José Angel y LIBANO, Angeles, Léxico del comercio medieval
en Aragén (siglo XV), Zaragoza, Institucién «Fernando el Cat6lico», 1982.

Umphrey = UMPHREY, G. W., «El dialecto aragonés», en AFA 39 (1987), pp. 163-201.

Vidal = TILANDER, Gunnar, Vidal Mayor. Traduccién aragonesa de la obra «In Excelsis
Dei Thesauris» de Vidal de Canellas, 3 vols., Lund, 1956.

713






PECULIARIDADES LINGUISTICAS DE TARAZONA
EN RELACION CON OTRAS
POBLACIONES PROXIMAS

ROSA MARIA CASTANER MARTIN*

* Universidad de Zaragoza






PECULIARIDADES LIN(}UiSTICAS DE TARAZONA
EN RELACION CON OTRAS
POBLACIONES PROXIMAS

ROSA MARIA CASTANER MARTIN

INTRODUCCION

1. La dialectologia aragonesa se vio enriquecida por la aparicién del Atlas
Lingiiistico y Etnogrdfico de Aragén, Navarra y Rioja (ALEANR),' en donde
se representa cartograficamente, mediante la seleccién de un nimero determi-
nado de municipios —un total de 179—, el habla de las tres regiones vecinas,
ademads de sus conexiones con otras colindantes como Burgos, Alava, Soria o
Guadalajara. La localidad de Tarazona fue una de las visitadas por los encues-
tadores del ALEANR, concretamente por D. Tomds Buesa, en el verano de
1966 y, de esta manera, sus peculiaridades fonéticas, morfolégicas y, sobre
todo, iéxicas, quedan reflejadas en la obra y permiten un estudio posterior.

El propdsito de esta comunicacién es mostrar las relaciones lingiiisticas
—con sus afinidades y diferencias— que unen a la poblacién de Tarazona con
otras relativamente proximas, también incluidas en el atlas, y que pertenecen a
las provincias de Zaragoza (Calcena), Soria (Olvega), Navarra (Cascante) y la
Rioja (Cervera del Rio Alhama). Tanto Tarazona como Calcena y Olvega se
hallan en las estribaciones de la Sierra del Moncayo, cosa que no sucede con
las dos restantes, aunque las cumbres de este monte sirven también de referen-

1. ALVAR, M., LLORENTE, A., BUESA, T. y ALVAR, E., Atlas Lingiiistico y Etnogrdfico de Ara-
gon, Navarra y Rioja, 12 t., Madrid, Departamento de Geografia Lingiiistica del C. S. I. C. - Zara-
goza, Institucién «Fernando el Catdlico», 1979-1983.

729



cia para las regiones navarra y riojana. Precisamente el profesor Gargallo ensu
trabajo «Notas léxicas sobre el habla de Tarazona y su comarca», rebasa el
territorio turiasonense para adentrarse en las comarcas de Tudela —estudian-
do Cascante, entre otras poblaciones—, Cervera del Rio Alhama y Agreda.

2. La eleccién de estas localidades se ha realizado, l6gicamente, a partir de
los municipios incluidos en el ALEANR; se ha tenido en cuenta la proximidad
respecto a Tarazona y, sobre todo, la posibilidad —dada su ubicacién geografi-
ca— de traspasar los limites regionales y estudiar, de esta manera, la frontera
occidental del aragonés. En esta zona, en donde la castellanizacién oper6 con
fuerza desde finales del siglo XV, s6lo se encuentran algunas palabras aragonesas
0, de manera aislada, ciertos rasgos fonéticos o morfosintécticos que matizan el
habla popular, pero no se da una auténtica pervivencia dialectal; por esta razon,
la frontera no ofrece la complejidad de la oriental y ha sido poco estudiada.

El profesor Enguita analizé en «Sobre fronteras lingiifsticas castellano-ara-
gonesas»’ la influencia léxica aragonesa en las tres poblaciones sorianas encues-
tadas por el ALEANR (Olvega Ciria y Arcos de Jal6n), determinando que era
m4s intensa en Ciria, municipio al que seguiria Arcos y, en dltimo término,
Olvega que es, precisamente, el mas préximo a Tarazona y esté situado en su
misma cuenca fluvial, la del rio Queiles. El estudio de un importante nimero
de mapas del ALEANR nos permitié en otra ocasién’ establecer las relaciones
léxicas entre Aragdn, Navarra y la Rioja, constatando la presencia de aragone-
sismos en estas dos tltimas regiones, especialmente en sus puntos orientales,
entre los que se encuentran Cascante y Cervera del Rio Alhama. Para contar,
como punto de comparacién, con otra localidad zaragozana se ha elegido Cal-
cena —y no Mallén o Fuendejalén— por su situacién junto al Moncayo.

3. Determinados aspectos extralingiiisticos deben ser tomados en conside-
racién. Como indica el Dr. Gargallo,® la Cordillera Ibérica establece una ruptu-
ra con Soria frente a la continuidad geografica con la Ribera navarra o la zona
de Cervera. Si atendemos a las vias de comunicacién entre estas poblaciones se
comprueba que la relacién mds directa se da entre Tarazona y Cascante: 12 km;
de Tarazona a Olvega hay 32 km, a Cervera 39 km y a Calcena 68 km. El propio
atlas facilita en sus mapas preliminares alguna informacion acerca de los facto-
res que posibilitan el establecimiento de relaciones entre los habitantes de las
distintas poblaciones; asi, se sefiala en el mapa 10, de Tarazona se acude —o se
acudia— a las ferias de ganado de Borja, Tudela y Almazén, en las que se

2. GARGALLO, M., «Notas léxicas sobre el habla de Tarazona y su comarca», en AFA 36-37,
pp. 417-571.

3. ENGUITA, J. M., «Sobre fronteras lingiiisticas castellano-aragonesas», en AFA 30-31,
pp- 113-141.

4. CASTANER, R., Estudio del léxico de la casa en Aragén, Navarra y Rioja, tesis doctoral en
prensa. Se ha publicado un resumen por parte de la Universidad de Zaragoza, Servicio de Publica-
ciones (curso 1985-86).

5. Op. cit., p. 417.

730



encontrarian con los habitantes de los restantes municipios; a Tarazona llegan
—seglin indica el m. 9—, para realizar sus compras, desde Cascante y Olvega.

4. Trataremos, ahora, de atender a las relaciones lingliisticas entre estas
poblaciones, perfilando la identidad de Tarazona, aspecto en el cual insiste con
més detalle el profesor Enguita. Debemos, naturalmente, advertir que los
datos ofrecidos son los que el ALEANR proporciona, lo que no quiere decir
que la forma sefialada en cada ocasién sea la tinica conocida sino que pueden
existir, en las distintas localidades, variantes no recogidas por el atlas.

FONETICA

5. Uno de los rasgos que, aunque no exclusivo, suele considerarse caracte-
ristico del aragonés, es la tendencia a convertir en llanas las palabras esdriju-
las. Asi, el ALEANRS proporciona en Tarazona los resultados sabdna, lagrima,
pajdro, cantdro, caiidmo, higddo, aguila, vibéra, con una uniformidad absoluta
en el empleo del paroxitono; lo mismo sucede en la otra poblacion zaragozana,
Calcena, y en Cascante, penetrando ya en territorio navarro. Hay, en cam-
bio, dominio del proparoxitono, con alguna concesion a la acentuacion arago-
nesa, en Olvega y Cervera: constan en la localidad soriana gldrima «ldgrima»,
pdjaro, cdntaro, cdiiamo, higado, dguila, frente a vibdra, y la pareja sdba-
na/sabdna, mientras que en la riojana respondieron sdbana, ldgrima, cdflamo,
higado, dguila, vibora, junto a cantdro y el doblete pdjaro/pajdro.

6. La propensién a romper el hiato, uniendo en una sola silaba dos vocales
contiguas, responde a un proceso iniciado ya en el latin vulgar y caracteriza la
evolucién de los dialectos romdnicos; el deseo de favorecer la pronunciacion
provoca el cierre de una de las vocales en los verbos ahugase y bandiar, anota-
dos en Tarazona, o, incluso, un cambio en la acentuacidn; mdistro, que se utili-
za junto a maestro. Puede también resolverse el hiato mediante la pérdida de
una de las dos vocales: almada (por almohada), antojeras (por anteojeras), o,
con un procedimiento tipico, aunque no privativo del aragonés, que consiste en
intercalar una consonante epentética; ofrece el ALEANR en Tarazona el sus-
tantivo toballa —junto a toalla—, cuya b podria ser etimolégica. Se mantiene,
en cambio, el hiato en bauil y caer. En las restantes poblaciones se recogen
ejemplos similares, aunque en Calcena se ha producido también el cambio
acentual para bdul y cder, que alterna con cdil, y aparece almuhadén. En Cas-
cante figura cdil y, finalmente, destacan en Olvega y Cervera las formas bdul,
olmada y olmadon, estas tltimas con el sentido de «almohada».’

6. Vid. mapas 1405-1411 y 1543. Este rasgo es destacado en Tarazona por GARGALLO, op. cit.,
p. 421.

7. Vid. abundantes datos en BUESA, T., «Soluciones antihidticas en el altoaragonés de Ayer-
be», en AFA 10-11, pp. 23-55. Encuentra GARGALLO, op. cit., p. 421, en Tarazona almada y antoje-
ras. Cf. mapas 1444, 1448, 1450-1454, 1461.

731



7. Dos vocablos aragoneses no superan los limites regionales: chemecar
«gemir» se conoce en Tarazona —alternando con suspirar— y en Calcena; es
dialectal el tratamiento de la consonante inicial en este verbo que se extiende
—segun confirma el ALEANR— por toda la regién.® Otro aragonesismo foné-
tico anotado en Tarazona y Calcena es auca, aunque en esta segunda pobla-
cién convive con oca, solucién propia de los restantes puntos.’

8. Parece, en cuanto al comportamiento de las consonantes intervocélicas,
rasgo aragonés la conservacion de la —d- en rader «roer», lexema utilizado en
Tarazona, Calcena y Cascante, contrastando con el allegal de Olvega y el ayal
de Cervera."” Se mantiene también la d en el participio espuntada, documenta-
do en todos los lugares, excepto en Cervera donde se pronuncia espuntd, y
desaparece, por el contrario, de manera generalizada, en peal, «calcetin de los
pastores», con variante pial en Calcena, Cascante, Cervera y Olvega."

9. La equivalencia acistica se manifiesta con diferentes ejemplos en la
zona objeto de estudio. Se recoge en Tarazona clin, «crin» y reclebazas «grietas
de las manos»;" clin, que es, precisamente, la forma m4s generalizada en el
ALEANR, aparece en todos los puntos que estamos considerando, a excep-
cién de Olvega mientras que reclebazas se atestigua también en Calcena y
Cascante, contra el requebrazas de Cervera y Olvega.

La confusién entre las consonantes oclusivas b y g se observa en el sustan-
tivo giiey, usado junto a buey en Tarazona, Calcena y Olvega, en tanto que
Cascante y Cervera solo proporcionan buey. En Tarazona, Calcena y Cervera
se dice buitre, que alterna en Cascante con giiitre, tinica respuesta de Olvega.
La semejanza entre labiales se pone de relieve en bimbre (Calcena), mimbre
(Tarazona y Cascante), miembre (Cervera y Olvega).”

10. Por metatesis se origina el cofrade que, ademds de en Tarazona, figura
—junto a cofrade— en Calcena, frente a los demds municipios. En Tarazona,

8. Chemecar deriva del lat. GEMICARE; vid. ALVAR, M., El dialecto aragonés, Madrid, Gre-
dos, 1953, p. 165. Cf. m. 1474 del ALEANR.

9. Procede, como el esp. oca, de un lat. vulg. AUCA (vid. COROMINAS, J. y PAascuaL, J. A.,
Diccionario Critico Etimolégico Castellano e Hispdnico, Madrid, Gredos, 1980-1983 —en adelante
DCECH—). Es general en Huesca, Zaragoza —desde donde pasa a Ribaforada— y norte de
Teruel (cf. m. 1447 del ALEANRY); desde Arag6n se propagé también al vasco (vid. ALVAR, Dia-
lecto, p. 308).

10. Rader se conoce en todo el dominio abarcado por el ALEANR (vid. m. 1540); cf. ALVAR,
Dialecto, p. 176.

11. Vid. mapas 1483 y 1445.

12. Palabra que ofrece, ademds de la alternancia / —r, un resultado sin metétesis, frente a los
deriv. esp. de CREPARE. Menciona GARGALLO, op. cit., p. 422, crebaza y recrebaza; cf. ALVAR,
Dialecto, p. 169, y mapas 1507, 1508 del ALEANR.

13. Segtin el ALEANR (m. 1570), las formas bimbre, mimbre se extienden por todo Aragén,
en tanto que mimbre, miembre se concentran en la Rioja y Navarra. Vid. mapas 1420, 1443, 1570.

732



Cascante y Cervera se registra lagrima o lagrima, en tanto que Calcena y Olve-
ga aportan gldrima o glarima, con paso de la g al comienzo de la palabra.*

11. Los grupos consondnticos tienden, en la lengua popular, a simplificarse
o a modificar su articulacién: se apunta efecto en Tarazona, Cervera y Cascan-
te, efecto en Calcena, y ambas variantes en Olvega. La palabra escema, genera-
lizada —segtlin muestra el m. 1568 del ALEANR— tanto en Aragén como en
Navarra o la Rioja, y, cabe suponer, en todo el &mbito hispanico, surge en las
cinco poblaciones, mientras que ilesia s6lo se sefiala —al lado de iglesia— en
Calcena.”

12. La realizacién de la -r final vacila en esta zona entre —r y —/. En Tara-
zona se anota generalmente la terminacién —r (comer, caer, rader), pronuncia-
da a veces débilmente (bailar, tirar), y sélo en una ocasiéon —precisando que se
trata de algo propio de la conversacién descuidada— se transcribe la -/
(comel). En Calcena se pone de relieve una importante fluctuacién ya queen
todos los casos surge el doblete: bailar-bailal, tirar-tiral, comer-comel, cder-cdil,
rader-radel, bandiar-bandial, repicar-repical; vacilacién se da también en Olve-
ga, donde consta bailar, comer y caer, frente a tiral, allegal y bandial. Las
poblaciones navarra y riojana ofrecen de manera exclusiva resultados con -/
final.’s

13. Atendiendo a otros fenémenos, cabe destacar que s6lo en Cervera se
detectan ejemplos de yeismo: tobaya, espeyetalo.” La pronunciacién de la fes
labiodental en Tarazona, seglin se ve en fuente y frente, lo que la opone a la
articulacion bilabial en Cascante y Cervera, que parece convivir con la labio-
dental en Olvega y Calcena.”

MORFOLOGIA

14. No ofrece demasiado interés el apartado pronominal: junto a nosotros
aporta el ALEANR en Tarazona musotros, con influencia de la m de me y cie-
rre vulgar de la silaba inicial;” el indefinido otri aparece en Tarazona, Calcena

14. Metatesis que el DCECH localiza en el Bajo Aragén y el Pallars. Vid. mapas 1410, 1535.
15. Cf. mapas 1527, 1568, 1417.

16. Comenta GARGALLO, op. cit., p. 424, la lateralizacién de la —r final, aportando ejemplos
como comel, trabajal, etc. Vid. mapas 1475, 1453, 1540, 1419, 1438. El ALEANR dibuja con preci-
sién la zona en la que sucede el fendmeno: sur de Navarra, este de la Rioja, oeste de Zaragoza y
Soria.

17. Vid. acerca de este fen6meno, FRAGO, J. A. «La actual irrupcién del yeismo en el espacio
navarroaragonés y otras cuestiones histéricas», en AFA 22-23, pp. 7-19. Cf. mapas 1536, 1541.

18. Cf. mapas 1415, 1446.

19. Vid. m. 1598. Comp. LAPEsA, R., Historia de la lengua espanola, Madrid, Gredos, 9.% ed.,
1984, p. 471.

733



y Cascante, otre en Cervera y Olvega,® mientras que los vulgarismos concerta-
dos del interrogativo cudlo, cudla, se registran en todas las poblaciones excepto
en la riojana.” Caracteristica del aragonés es la utilizacion de la forma ténica
de sujeto con preposicion: en los dos puntos zaragozanos se encuentra pa i, en
Cervera y Olvega pa ti, y en Cascante ambas posibilidades; con tii se halla en
Tarazona, Calcena y Cascante; con i en Cervera, Tarazona y Cascante; est4,
finalmente, generalizado con mi, «conmigo».?

Existe en Aragdn una tendencia confirmada por el ALEANR a la antepo-
sicién del pronombre ante el subjuntivo utilizado con valor de imperativo: me
dé se recoge en los cinco municipios y se sienten en todos ellos, excepto en Cas-
cante donde figura sientense y, como coloquial, sientensen.”

15. El ALEANR permite un acercamiento al pretérito indefinido:* la 2.*
persona del singular (cantaste) y la 1.* del plural (cantamos) son las que ofrecen
alguna variacién. Segtin las ldminas dedicadas a desinencias, —aste para la 1.
conjugacidn e —iste para la 2.* y 3.7 serfan las terminaciones de 2.* persona usa-
das en Tarazona, aunque en el mapa 1640 se lee distes por diste, con adicion de
esa —s final, muy extendida en el habla vulgar espaiiola.” En Calcena y Cerve-
ra se testimonia —astes, —istes y distes; en las localidades soriana y navarra tam-
bién se recoge —astes para la 1.% conjugacion, pero para la 2.% se observa —iestes
en Olvega, —ieste, —iestes en Cascante; distis es la voz registrada en ambos casos
para «diste». En Aragén estd muy extendida la forma —emos para la la 1* per-
sona del plural de la 1.* conjugacién (cantemos), por analogia con la 1.7 del sin-
gular (canté); se anota —emos en Tarazona, Calcena y Cascante, mientras que
—amos se halla en Olvega y Cervera.®

El habla vulgar tiende a eliminar los perfectos fuertes, sobre todo de
determinados verbos como andar (anduve), mediante creaciones analdgicas
(andé);” en Tarazona se constatan los dobletes andé-anduve, andaste-anduvis-
te, andastis-anduvistis, andaron-anduvieron, mientras que en las otras localida-
des sélo se manifiesta el vulgarismo andé, andastes, andaron, con diferencia
entre el andastis de Calcena y el andaistis de Cascante, Cervera y Olvega.

20. Vid. m. 1607. GARGALLO, op. cit., p. 425, recoge otri-utri, indicando que se utiliza sélo en
la expresion «trabajar pa otri»; segin el ALEANR, otri figura en puntos dispersos de Aragén y
Navarra, otre en Soria. Vid. para estas formas, ALVAR, M. y POTTIER, B., Morfologia histérica del
espaniol, Madrid, Gredos, 1983, p. 146.

21. Vid. m, 1606.

22. Vid. mapas 1720, 1721, 1723. Cf. ALVAR, Dialecto, p. 287.

23. Cf. mapas 1718 y 1726. Vid. LAPESA, op. cit., p. 472.

24. Vid. mapas 1621, 1623, 1640, 1641.

25. Vid. LAPESA, op. cit., p. 470.

26. Esa terminacién —emos puede ser también considerada vulgar (vid. LAPESA, op. cit.,

27. Ct. LAPESA, ibid., p. 470; cf. mapas 1643, 1645, 1646.

734



16. Como ejemplo de modificaciones en el tema verbal podria citarse oler,
cuyo lexema ofrece variaciones morfonoldgicas debidas a la evolucién de la O
etimoldgica, dtona en el infinitivo, pero acentuada en las formas fuertes
(huelo); la tendencia a reforzar la pronunciacién de ese diptongo inicial ue lle-
va a giielo® y, con generalizacién del elemento consondntico velar, a goler,
golemos, etc. Todas las poblaciones que estamos considerando ofrecen el infi-
nitivo con g (goler o golel) y alteraciones diversas en su conjugacion, tal como
refleja el ALEANR: giielo se apunta en Olvega, Cervera, Calcena y Cascante,
alternando —en las dos dltimas poblaciones— con guelgo,” que es la respuesta
de Tarazona; golis «oléis» se dice en Tarazona y Calcena, goléis en Cascante y
Cervera, olis en esta ultima localidad y oldis e Olvega. Finalmente, el
giielamos, «olamos» de Tarazona, Cervera y Olvega —donde convive con bue-
lamos— representa la propagacién del diptongo a formas débiles, frente al
golamos de Calcena y Cascante. Junto a yendo, gerundio del verbo ir, se cono-
ce en Tarazona indo, mientras que en Olvega y Cervera se registra diendo, de
acuerdo con la extension que el ALEANR muestra de estas variantes con d—
en la Rioja, Burgos, Alava y Soria.”

17. Las confusiones entre el tema de presente y el de perfecto se manifies-
tan en dijiendo (Tarazona), contrastando con diciendo (Cascante y Cervera) o
con el doblete diciendo-dijendo de Olvega y Calcena.” El indefinido de malde-
cir es maldije en Tarazona y Calcena —donde también se transcribe maldeji—,
maldeci en Cascante y Olvega; ambas variantes se utilizan en Cervera.” De la
misma manera, se encuentra trayera en Tarazona, traera en Calcena, trajiera en
Olvega, trajera, trujera en Cascante, trairia —con utilizacién del futuro hipoté-
tico— en Cervera.”

18. En las oraciones condicionales del tipo «si tuviera dinero me compraria
un coche» se detecta cierta diversidad; el esquema sefialado se recoge en Olve-
ga, Cascante y en Tarazona, donde también se emplea «si tuviera... compraba»,
que es el propio de Calcena. En la localidad riojana aparece, por el contrario,
la concordancia si tendria... compraba o compraria.*

28. Vid. mapas 1660-1663. Cf. NaAvarro T., Tomds, Manual de pronunciacion espafiola,
Madrid, C. S.1. C,, 18.% ed., 1974, p. 64 y LAPESA, op. cit., p. 468.

29. Con g anal6gica de verbos como colgar, etc.

30. Vid. m. 1672. En la d de diendo se reconoce la preposicién de, utilizada junto al verbo ir;
mas informacién en ALVAR-POTTIER, op. cit., p. 231.

31. Vid. m. 1674. Es frecuente en aragonés formar el gerundio sobre el tema de perfecto
(cf. ALVAR, Dialecto, p. 225; ALVAR-POTTIER, op. cit., p. 254.

32. Cf. m. 1676. Vid. ALVAR, Dialecto, pp. 246-247; ALVAR-POTTIER, op. cit., p. 261.
33. Cf. m. 1705.
34. Cf. m. 1704. Vid. respecto al uso riojano LAPESA, op. cit., p. 480.

735



LEXICO

19. Para llevar a cabo el estudio del vocabulario se han elegido los mapas
del ALEANR referidos al «Dormitorio y su mobiliario» (785-806) y «Faenas
domésticas» (822-907), aunque también se tienen en cuenta algunos términos
aparecidos en las ldminas de fonética, con especial interés desde el punto de
vista léxico. Tomando siempre como punto de partida Tarazona, se observa la
presencia de palabras, tanto de cardcter dialectal como castellanas, que son
exclusivas de esta localidad, y otras que se conocen en las restantes. Por razo-
nes de espacio nos limitaremos a citar algunos ejemplos.

19.1. Palabras espafiolas unicamente registradas en Tarazona:* corazon,
con el sentido de «acerico», que responde a la acepcidn figurada del DRAE
«pedazo de lienzo, piedra u otra cosa que se corta o hace en figura de cora-
z0n»; en los demds municipios se localizan variantes de almohadilla: almuhadi-
lla (Calcena), olmadilla (Olvega), olmaiya (Cervera), almadilla (Cascante, en
concurrencia con pera, que alude también a la forma del objeto).* Carreton y,
menos frecuentemente, cesta, son los nombres dados a las «andaderas de los
nifios»; con ellos se relacionan carro (Calcena, Cervera), carrillo (Olvega, Cas-
cante) y cestén (también en Cascante, donde ademds se encuentra pollera),
palabras todas ellas con referencia directa a las caracteristicas o funcién del
objeto, tal como se comprueba en las definiciones académicas de carreton, ces-
ta o pollera. Se llama anillo al «cdncamo», mientras que en Cascante se usa el
femenino anilla —mucho mds frecuente, seglin muestra el mapa del ALE-
ANR—, hecho aniya en Cervera; escalpia en Calcena y clavo en Olvega hacen
referencia a tipos de clavos.” Barras o laterales denominan a los «largueros de
la cama», frente al diminutivo barretas (Calcena) o largueros (Cascante, Cerve-
ra'y Olvega). En el mapa 1480 se muestra el empleo generalizado de yerno
(con variante yelno en Cervera), aunque en Tarazona se anota también ente-
nau, nombre que no consta en ningun otro punto del atlas y que se aplica nor-
maimente al «hijastro».®

19.2. Pero, por lo general, las respuestas se repiten en los otros lugares:*
remendar se dice en Tarazona y, con variante remendal, en Olvega, mientras
que en los demds puntos aparecen derivados de pedazo: apedazar, apiazar —y
apafiar—* en Calcena; apedazal y apeazal en Cascante, o la expresién echal un

35. Vid. los mapas 907, 795, 891, 797, 1480.

36. SANCHEZ, M. N., (El habla y la toponimia del Condado de Trevifio y la Puebla de Argan-
z6n, Universidad de Salamanca, 1983, tesis doctoral mecanografiada, p. 230) considera usual el
empleo de pera con esta acepcién concreta. Vid. para almohadilla y variantes la nota 55.

37. Vid. CASTARER, op. cit., p. 940.

38. Vid. DRAE, s.v. entenado, y DCECH, s.v. nacer.

39. Cf. mapas 904, 905, 903, 897, 896, 895, 788, 884, 886, 789, 805, 800, 791, 803, 883, 901, 900,
899, 790.

40. Este verbo, con la acepcién «componer», «reparar», parece limitarse a Murcia y Aragén
(cf. DCECH).

736



peazo en Cervera. El sustantivo remiendo tnicamente se registra en Olvega,
prefiriéndose pedazo (Tarazona, Calcena, Cascante), piazo (Tarazona, Calce-
na), peazo (Cervera, Cascante). Variantes emparentadas con el verbo rociar se
transcriben en esta zona: ruciar (Tarazona) y rucial (Olvega y Cervera) ofrecen
metafonia vocidlica, en tanto que ro;ear rojiar (Calcena) rujial (Cascante) res-
ponden a un tratamiento aragonés.* Para «torcer la ropa» se apunta retorcer
en Tarazona, retorcel en Cascante y Olvega, torcela en Calcena y escorrel en
Cervera.” Para «restregar la ropa» se documentan estregar (Tarazona Calce-
na), estregar (Olvega), estrujal (Cascante) y frotal (Cervera); el «cocio o reci-
piente para colar» recibe en Tarazona, Olvega, Cascante y Cervera el nombre
de terrizo, en Calcena y Cervera el de cuenco, forma esta tltima que corres-
ponde —por el sentido— al aragonesismo aceptado por el DRAE. Para
«palangana» se atestigua barrefio (Tarazona, Calcena, Cascante y Olvega),
palangana (Calcena, Cervera, Olvega) albornia (Cervera) y cofaina (como
conversacional en Olvega).® La «aljofija» o «trapo para fregar» se denomina
rodilla en los municipios zaragozanos, en relacion con la acepcién cuarta del
DRAE, «pafio basto u ordinario, regularmente de lienzo, que sirve para lim-
piar, especialmente en la cocina», mientras que en Cascante la llaman alpilera
(variante de arpillera), en Olvega trapo o pingo, y en Cervera trapo 0, como
conversacional, mandil.* Tajador (Tarazona) y tajadol (Olvega) designan el

41. Los diversos alomorfos cuentan con amplia documentacién: ruciar —que ya utiliza Ber-
ceo y consta en el Diccionario de Autoridades— se lee —entre otras obras— en IRIBARREN, J. M.,
Vocabulario navarro, Pamplona, Institucién «Principe de Viana», 1985; GARcia Turza, C., Matute
y su léxico. I. Labores agricolas, Logroiio, Instituto de Estudios Riojanos, 1975; ALCALA, A., Voca-
bulario andaluz, Madrid, Gredos, 1980. Rujiar —con resultado /x/ del grupo —SC’— es situado
por el DRAE en Aragén, Murcia y Navarra, mientras que el DCECH lo localiza en Aragén, Rioja
y Murcia. Las referencias bibliograficas son numerosas: vid., por ejemplo, BORAO, J., Diccionario
de voces aragonesas, Zaragoza, Diputacién Provincial, 2.7 ed., 1908; ANpoLz, R., Diccionario ara-
gonés, Zaragoza, Libreria General, 2." ed., 1984; IRIBARREN.

42. Escorrer es, segiin GARCIiA DE DIEGO, V., Diccionario etimolégico espafiol e hispdnico,
Madrid, S. A. E. T. A, 1954 (DEEH), 2537, arag., murc. y cast. ant. Cuenta con abundantes testi-
monios arag. (PARDO, J., Nuevo Diccionario Etimoldgico Aragonés, Zaragoza, Diputacién Provin-
cial, 1938; ANDOLZ), nav. (IRIBARREN) 0 rioj. (GOICOECHEA, C., Vocabulario riojano, Madrid,
Anejos de la Real Academia Espaiiola, 1961).

43. GARGALLO documenta en la zona barrefio «palangana» y cofaina «jofaina». Cofaina se
lee en vocabularios arag. (ANDOLZ), nav. (IRIBARREN), rioj. (GOICOECHEA) y alav. (LOPEZ DE
GUERERNU, G., Voces alavesas, Bilbao, Publicaciones de la Academia de la Lengua vasca, 1958);
mas datos en el DCECH. Alborma se define en el DRAE como «vasija grande de barro vidriado,
de forma de taza».

44. Segin muestra el m. 884 del ALEANR, rodilla, con este significado, se conoce especial-
mente en la provincia de Zaragoza (18 registros). Mandil aparece, aunque con dudas, en otra
poblacién riojana, Torrecilla en Cameros; entre las significaciones proporcionadas por el DRAE
se lee «pedazo de bayeta que sirve para dar al caballo la tltima mano de limpieza», y los dicciona-
rios arag. aluden a «telas bastas y rusticas» (PARDO, ANDOLZ). Confirma RETA, A., (El habla de la
zona de Eslava (Navarra), Pamplona, Institucién «Principe de Viana», 1976, p. 225) la aplicacién
de arpillera en Navarra al «trapo que se utiliza para fregar y secar suelos».

737



«tajador para cortar la carne», frente a cepo (Calcena), picadol (Olvega), tron-
quillo (Cascante) y tronquiyo (Cervera).”

El ALEANR encuentra en diversos lugares el término sala, a veces califi-
cado de anticuado, como denominacién del «dormitorio»; en Tarazona se reco-
gi6 este vocablo (con la indicacién de que «en cada sala solia haber dos alco-
bas») y el moderno dormitorio, con alternancia similar a la de Cervera (sala,
dormitorio) o Cascante (sala, habitacion); en Calcena coexiste cuarto con dor-
mitorio, y en Olvega habitacion con cuato.” El «calentador del lecho» recibe
nombres diferentes seglin sus caracteristicas: calentador y rejilla en Tarazona,
calentador y botellas en Calcena, calentadol y rejilla en Cascante, calentadol en
Cervera, calentadol, tumbilla y calorifero en Olvega.” Con el sentido de
«somier» estd generalizada la forma somier, con pronunciacién somiel en Tara-
zona, y para los sustitutos mds antiguos de este objeto se advierte tabla en
Tarazona, tablas en Olvega, muelle en Calcena, Cascante y Olvega, mueye en
Cervera.® Con el sustantivo orinal, difundido en las cinco poblaciones, convi-
ven otras designaciones: tito (Tarazona), perico (Cervera, Olvega, Cascante),
servicio (Calcena), voces todas ellas que figuran en el DRAE. Para «colcha» se
dan dos tnicas respuestas: cubierta (Tarazona, Cascante, Cervera) y colcha
(Calcena, Olvega, Cervera).®

Uniformidad absoluta ofrecen esparto, «estropajo», badil, «recogedor de
la basura»,* o el propio sustantivo basura que —inicamente— alterna con pol-
queria en Cervera.” Sacudir (Tarazona, Calcena Olvega) sdlo presenta confu-
sién de su consonante final en sacudil (Olvega, Cervera, Cascante). Lavabo es
el nombre general del «palanganero», usado en Olvega junto a aguamanil,

19.3. Se registran en Tarazona algunas voces dialectales:® cafiuto «alfilete-
ro» contrasta, por su consonante palatal, con el generalizado canuto, lexema
que concurre en Cascante con el derivado canutero.® Corredera es el nombre

45. Tajador y picador figuran con este sentido en el DRAE, mientras que cepo es oficialmen-
te «gajo o rama de 4rbol», y de ahi puede aplicarse a diversos instrumentos; Iribarren recoge en
Corella el dimin. tronquillo con este valor, y Gargallo lo anota en las comarcas turiasonense y
tudelana, aunque en Tarazona registra tronquete.

46. Vid. CASTARER, op. cit., p. 490.

47. Empleos que se confirman en el DRAE. La utilizacién de estas voces por tierras aragone-
sas y navarras puede comprobarse, entre otros, en PARDO, ANDOLZ € IRIBARREN.

48. Somier, de origen francés, no consta en el diccionario académico, mientras que la deno-
minacién cast. serfa colchén de muelles (cf. DRAE).

49. Cubierta es «lo que se pone encima de una cosa para taparla o resguardarla» y colcha la
«cobertura de cama que sirve de adorno y abrigo» (DRAE).

50. Vid. CASTARER, op. cit., p. 578.

51. Porqueria se aplica familiarmente a la «suciedad, inmundicia o basura» (DRAE); su
extensién es minima, frente al generalizado basura, en el ALEANR.

52. Vid. mapas 906, 885, 801, 794.

53. Canuto, aragonesismo oficial equivalente a cafiutero «alfiletero» (DRAE), cuenta con
abundantes referencias arag. (BORAO, PARDO, ANDOLZ), nav. (IRIBARREN) y alav. (LOPEZ DE GUE-

738



del «escurreplatos» en la localidad turiasonense frente a escurridera (Olvega),
escorreplatos (Cervera), parador (Calcena), aparadol (Cascante).* El sustanti-
vo funda «funda de la almohada» coincide en Tarazona con almadén, variante
fonética de almohaddn que, segin el DRAE, tiene una acepcidn diferente:
«colchoncillo a manera de almohada que sirve para sentarse, recostarse o apo-
yar los pies en él».” Se diversifican los verbos utilizados con el valor de
«mecer»: cunar (Tarazona), acunal (Cervera, Olvega), mecel (Cascante), can-
toniase (Calcena).”

19.4. A veces la palabra dialectal se repite en otros lugares:” se emplea en
Tarazona el término llamarada y, junto a él, charada, aragonesismo oficial
—aunque sobrepasa los limites regionales—, que debe relacionarse con voca-
blos como xera, chera, descendientes de un étimo incierto;* en Calcena se
recoge fogata, hoguera, huguera; en Cascante llamarada, fogata, charada; en
Olvega charada y fogata; en Cervera yamard, chard. El sustantivo suﬁjado
jabalin se conoce, junto a jabali, en Tarazona y Cascante, y, como exclusivo, en
Calcena, mientras que en Cervera y Olvega s6lo se apunta jabali.* El mapa
1544 proporciona grillon «brote de las patatas», creado sobre el oficial grillo,
en todas las localidades, excepto en la riojana, donde se transcribe tayos.*®

RENU). Canutero es definido por el DRAE como «cafiutero», y canuto como «cafiuto, parte de una
cafia», aunque MOTT, B., (Diccionario chistavino-castellano, Zaragoza, CAZAR, 1984) aporta el
sentido concreto de «alfiletero». Comenta el DCECH que canuto parece, frente a cafiuto, la forma
mas extendida por Aragon.

54. Los significados de corredera que recogen tanto el diccionario académico como los dialec-
tales no tienen ninguna relacién con el ofrecido por ¢l ALEANR; se trata de una variante de esco-
rredera, con amplia documentacién —al igual que el masc. escorredor— en este sentido: KUHN, A,
Der Hocharagonesische Dialekt, Leipzig, 1936, p. 223; Pardo, Andolz, Iribarren. El alomorfo escu-
rridera es mencionado por W. Bergman, (Studien zur volkstiimlichen Kultur im Grenzgebiet von
Hocharagon und Navarra, Hamburg, 1934, p. 34) e Iribarren. El compuesto escorreplatos represen-
ta una base verbal escorrer «escurrir» empleada —seglin comenta SANCHEZ, op. cit, p. 187—en la
Rioja y Navarra, mientras el arag. aparador y su variante parador aluden directamente al «vasar»
(vid. DRAE, Pardo, Andoz, Iribarren, Lopez de Guereiiu).

55. Con el valor que nos ocupa en ALVAR, M. «Repertorio ansotano. Encuestas de 1950», en
AFA 22-23, pp. 21-48; ANDOLZ, LOPEZ DE GUERENU; GONZALEZ OLLE, F., El habla de la Bureba,
Madrid, C. S. 1. C., 1964, p. 64. El ALEANR localiza ¢n el m. 1801 almaddn o almohaddn en un
total de 6 localidades zarag., 7 osc., 2 turol., 5 nav., 4 rioj., 1 de Cuenca, 1 de Valencia y 2 de Caste-
116n.

56. Cunar, que para el DEEH, 2036, es arag., piren. y jud. esp., estd generalizado en el ALE-
ANR vy cuenta con bibliografia arag. (Borao, Pardo, Mott) y nav. (ALVAR, M., «Breve vocabulario
de la Navarra nordoriental», en AFA 22-23, pp. 251-298). Cantoniase tiene relacién con cantonear
«andar vagando ociosamente de esquina en esquina» (DRAE); vid. para todas ellas el DCECH.

57. Vid. mapas 1506, 1486, 1544, 1692, 798, 902, 793.

58. Vid. CASTARER, op. cit., pp. 516-519. Se documenta en Aragén, Navarra, Rioja y Alava.

59. Aunque el DRAE localiza jabalin en Andalucia y Salamanca, ambas variantes se extien-
den —segiin muestra el m. 1468 del ALEANR— por Aragén, Navarra y la Rioja; se lee en los
vocabularios de Gargallo, Andolz e Iribarren.

60. Grillo es el «tallo que arrojan las semillas, ya cuando empiezan a nacer en la tierra donde
se siembre o ya en la cdmara si se humedecen» (DRAE); el ALEANR refleja que grillon esté

739



Como participio referido a la «accién de derretirse la nieve» se halla regalau en
los cinco municipios; aunque el verbo regalar «derretir» figura en el DRAE,
sefiala el DCECH que en la actualidad es sélo cataldn y dialectal en
castellano.® Al «jergén» se le llama mdrcega o saco en Tarazona y Calcena,
marcega o jergbn en Cascante; mdlcega, maro o saco en Olvega; manta en Cer-
vera; destaca mdrcega, en relacién con el aragonesismo oficial mdrfega, que
presenta diversos alomorfos.® Pozal no es sélo el «cubo o zaque con que se
saca el agua del pozo» (DRAE), sino que se aplica a cualquier cubo y estd
generalizado en Aragdn, Navarra y la Rioja con el sentido de «cubo para fre-
gar el suelo»;® se atestigua, concretamente, en Tarazona y Calcena (junto a
cubo), Cascante y Cervera, mientras que en Olvega figura caldero.® Finalmen-
te, colgador, que tiene un significado diferente del oficial, en cuanto «gancho,
aparato para colgar una cosa», se anota en Tarazona (junto a percha), Calcena
(al lado de percha/pelcha) y Cascante (con pelcha), mientras que en Cervera y
Olvega sélo consta percha.®

CONCLUSIONES

20. La comparacidn realizada —aunque no reflejada totalmente en las
paginas precedentes— entre las cinco poblaciones, permite, tal como se propo-
nia al principio, establecer algunas caracteristicas del habla turiasonense y
mostrar sus relaciones con otros municipios préximos, pertenecientes, en su
caso, a su misma provincia y en los restantes a regiones vecinas. Por lo general
se hallan soluciones que responden a lo que puede llamarse habla popular ara-
gonesa, es decir, una variante del castellano ristico en la que se manifiestan
algunos fenémenos dialectales,* observados tanto en el plano fonético (pdjaro,

generalizado en Aragén, desde donde pasa a algln punto navarro; vid. ANDoLZ; ROHLFS, G., Dic-
cionario dialectal del Pirineo aragonés, Zaragoza, Institucién «Fernando el Cat6lico», 1985.

61. Regalado (y sus variantes) se extiende por la Rioja, Soria, Guadalajara, sur de Navarra,
oeste de Zaragoza y oeste de Teruel; consta en Andolz e Iribarren.

62. Vid. Gargallo. El DRAE define mdrfega como «colchén de paja»; en BORAO se mencio-
nan las variantes mdrfega, mdrraga, mdrrega, almarrega; en cat. se conoce mdrfega, en murc. almar-
ga, en nav. mdrcega (vid. DCECH, IRIBARREN; ALCOVER-MOLL, A., Diccionari catald-valencia-
balear, Palma de Mallorca-Barcelona, 2.* ed., 1968-69. En el ALEANR se transcribe malfega,
mdrfega, marfia, mdrfiga, marga, marragén, marrega, marregon, marféga, etc.

63. Vid. BADIA, A., El habla del valle de Bielsa, Barcelona, C. S. 1. C., 1950; ANDOLZ, MOTT,
IRIBARREN.

64. Voz con 9 registros rioj. y 6 turol. en el ALEANR; incluyen esta acepcién WILMES, R.,
«El mobiliario de la casa rdstica altoaragonesa del valle de Vié», en AFA 2, pp. 179-224; QUINTA-
NA, A., <El aragonés residual del bajo valle de Mezquin», en AFA 18-19, pp. 53-86, concretamente,
p. 70.

65. Tanto Autoridades como el DRAE lo relacionan exclusivamente con el Iéxico de la
imprenta; el ALEANR lo transcribe en 22 localidades nav., 15 rioj., 14 osc., 7 zarag., 3 turol. y 2
alav.; vid. PARDO € IRIBARREN.

66. Vid. LAPESA, op. cit., p. 493.

740



chemecar), como morfoldgico (cantemos, pa 1) o 1éxico (charada, mdrcega).
Esta situaciéon queda incluso de manifiesto en el concepto que los hablantes
tienen de su propia modalidad lingiifstica, cargado, normalmente, de connota-
ciones negativas: baturro, baturrada (en Tarazona), hablar mal, baturro (Calce-
na), baturro, hablar basto (Cascante), cazurro (Olvega), gitano (Cervera).’

Al contrastar los datos referentes al apartado fonético se comprueba que
Tarazona coincide con las respuestas de Calcena en 35 ocasiones, de las que 10
son dialectalismos (niimero que resulta engafnoso en todos los casos debido a
los abundantes ejemplos de acentuacion paroxitona); desciende ligeramente la
proporcién en Cascante: 29 coincidencias (de ellas 8 dialectales), y se reduce
en Olvega y Cervera del Rio Alhama: 19 (con sélo un ejemplo de elemento
aragonés) y 13 (de ellos dos soluciones dialectales), respectivamente. En el pla-
no morfolégico las diferencias no resultan tan considerables, aunque sigue des-
tacando la proximidad entre Tarazona y Calcena (con 19 resultados comunes,
de los que 6 pueden considerarse caracteristicos de Aragén), seguida de Cas-
cante (15 y 6), Olvega y Cervera (con 11 rasgos, tres de ellos dialectales, en
ambos casos). Léxicamente se encuentra una mayor igualdad: Tarazona y Cal-
cena comparten 27 palabras, de las que 6 son dialectales; Tarazona y Cascante
28 (7 aragonesas), mientras que con Olvega se dan 21 coincidencias (tres de
ellas dialectales) y con Cervera 19 (dos aragonesas). Tarazona ofrece, ademas,
23 voces exclusivas —respecto a las otras poblaciones tomadas en considera-
cién—, de las que 3 son aragonesismos.

Parece, pues, en definitiva que en la proximidad lingiiistica de estos muni-
cipios ha tenido un peso decisivo la pertenencia a la misma provincia (a pesar
del alejamiento geografico) y la bondad de las comunicaciones con la localidad
navarra.

67. Vid. m. 5 («nombre del habla local») del ALEANR. Gitano es la dnica nota discrepante
en la Rioja, donde est4 generalizada la respuesta castellano. Baturro aparece en tres puntos nava-
rros —Cascante, entre ellos— lindantes con Zaragoza, que es, precisamente, la provincia aragone-
sa que més veces da esa respuesta. Vid. BUESA, T., «Estado actual de los estudios sobre el dialecto
aragonés», en /1 Jornadas sobre el estado actual de los Esiudios sobre Aragén, Zaragoza, 1980,
pp. 357-400; SARALEGUI, C., «Respuestas navarras a la pregunta «nombre del habla local»: comen-
tarios sobre el mapa nim. 5 del ALEANR», en AFA 34-35, pp. 537-551.

741









ESTUDIO LINGUISTICO DE ALGUNOS DOCUMENTOS
MEDIEVALES DE LA COMARCA
MONCAYO-CAMPO DE BORJA

JOSE LAGUNA CAMPOS

Para la realizacion de este estudio he tomado diferentes documentos
medievales que estan fechados en localidades pertenecientes a la comarca
Moncayo-Campo de Borja y que aparecen publicados en diversas colecciones
diplomaticas aragonesas.

La relacién de municipios que pertenecen a esta comarca la he obtenido
de la relacién de municipios por provincias y comarcas que establecié la Dipu-
tacién General de Aragdn y que aparece recogida en el Boletin Oficial de Ara-
gén n.° 60, de 10 de junio de 1988.

Los documentos que estudio son solamente tres. El documento 106 de la
Encomienda de Zaragoza de la Orden de San Juan de Jerusalem, publicado por
Maria Luisa Ledesma Rubio, que estd fechado en Tarazona el dia 31 de marzo
de 1212, y que trata de lo siguiente: Pedro Il de Aragén entrega a la Orden de
San Juan, de Zaragoza, un judio llamado Alazrach, con toda su familia y here-
dades, haciéndoles libres y dictando varias medidas protectoras a su favor. El
documento 26 de los Documentos de Jaime I de Aragén, publicada por Ambro-
sio Huici Miranda y Maria de los Desamparados Cabanes Pecourt, que esta
fechado en Tarazona el 21 de enero de 1221 y que trata de: Jaime I, rey de
Aragén, recibe bajo su proteccién a los Hospitalarios de Fustifiana, Cabanillas
y Buiiuel. Y, finalmente, el documento 200, también publicado en los Docu-
mentos de Jaime I de Aragén, por Ambrosio Huici Miranda y Maria de los
Desamparados Cabanes Pecourt, fechado en Trasmoz el 24 de abril de 1234 y
que trata de lo siguiente: Jaime I, rey de Aragdn, concede al monasterio de
Veruela una serie de vedados y dehesas, sitos en diversas localidades.

683



El estudio se centra fundamentalmente en el campo 1éxico. Las considera-
ciones sobre cuestiones de grafias, fonética, morfologia y sintaxis son minimas,
porque los documentos consultados no estan confrontados con los originales.
Como es sabido, los criterios de transcripcién de los historiadores muchas
veces no coinciden con los utilizados por los lingiiistas, por lo que no es posible
extraer consideraciones lingiisticas de unas transcripciones que no han sido
hechas por lingiiistas, y tampoco es posible sacar ninguna conclusién fiable sin
haber consultado los documentos originales.

Pero aunque no se puedan sacar conclusiones fiables acerca de estas otras
vertientes lingiifsticas, si es posible contribuir a un mayor conocimiento del
léxico medieval aragonés y, en concreto, de la comarca Moncayo-Campo de
Borja, pues como indicaba el profesor Frago en su libro Toponimia del Campo
de Borja. Estudio lexicolégico, pp. 7-8, se requiere el esfuerzo de todo un equi-
po de especialistas, que lleve a cabo la consecucion de una sistemdtica y riguro-
sa historia lexical del aragonés.

En un principio me habia propuesto hacer un estudio de todo el Iéxico que
aparece en estos documentos, pero como este estudio sobrepasaba la extension
fijada para esta comunicacién, he decidido hacer un trabajo de solamente los
términos administrativos y juridicos.

Los tres diplomas estudiados son documentos de tipo juridico, por lo que
el 1éxico que en ellos aparece es fundamentalmente de tipo juridico. La redac-
cién de estos documentos estd también sujeta a la redaccién tipica de este tipo
de documentos, empledndose unas férmulas prefijadas por los notarios.

Para la realizacién del estudio he establecido tres apartados, en cada uno
ordeno los términos por orden alfabético y en cada voz muestro, en primer
lugar, las variantes que presenta, a continuacidn sefialo la etimologia de la que
procede, cito el texto en el que aparece, doy el significado que tiene en el texto
e indico también en qué diccionarios, vocabularios, glosarios o estudios se
localiza.

Para citar los diccionarios, vocabularios o glosarios solamente muestro
aquellos que sefialan una acepcién diferente del vocablo, o bien que nos pro-
porcionan alguna aclaracién acerca de su significado. Cuando en una voz no
cito ningin diccionario quiere decir que es un término general que esta recogi-
do en toda la bibliografia consultada.

Para citar los ejemplos el primer niimero remite al nimero del documento
y el segundo a la linea.

A continuacién, pues, paso al estudio de estas voces.

684



TERMINOS ADMINISTRATIVOS Y JURIDICOS

1. Funcionarios y otras personas relacionadas con la administracién y la
justicia.

1. alcaldus, alcaldis, m. Segin DCECH procede el ar. al-qadi. «uel per ali-
quos suos nuncios aut captalarios miserint itaqua nequa aliama iudeorum

neque merinus [...] neque alcaldus neque senior...» EZ, 106.34 / / «Mandantes
firmiter et districte aniuersis, merinis [...] alcaldis, iuratis...» EZ, 106.104.

El alcalde era un «juez de cardcter especial». Cid observa que concreta-
mente es un «juez especial nombrado por el rey para decidir el litigio sometido
a la Cort». FSepiilveda dice que es un «juez ordinario que administraba justicia
en algin pueblo y presidia al mismo tiempo el concejo». DCECH apunta que
empieza a aparecer a fines del siglo XI y no se hace frecuente hasta el siglo
X1I. Desde entonces convivié alcalde con la vieja palabra latina juez y se distri-
buyeron las dos denominaciones entre los viejos tipos de funcionarios judicia-
les, pero en la Edad Media alcalde no es normalmente més que un juez de
caracter especial. Mds tarde se le acumularon las funciones municipales, que
acabaron por predominar.

2. baiulius, baiuliis. m. DCECH indica que procede del oc. baile, y éste del
lat. bajulus. «uel per aliquos suos nuncios aut captalarios miserint itaque
neque aliama iudeorum neque merinus [...] neque baiulius, iucarius...» EZ,
106.33 / | «Mandantes firmiter et districte aniuersis, merinis [...] baiuliis, uica-
riis...» EZ, 106.103.

El baile era un «juez ordinario en ciertos pueblos de sefiorio». En GMLC
(s.v. baiulus) aparece como «sefior que tiene una tierra (lugar, bienes, perso-
nas) bajo su proteccidén y tutela». Vidal, FNovenera y FAragén indican: «Ofi-
cial del poder ejecutivo en el campo, llamado calmedina o cavalmedina en las
ciudades». «Cejador citando a Yanguas® lo muestra como «el que recogia a los
malhechores y recogia las rentas reales», y afiade que aun hoy en Navarra y
Aragbn como «el que recoge €l agua en balsas».

Alvar, DJaca atestigua bajulo general como «administrador y procurador
del patrimonio real».

Barthe precisa que el baile, batle o bajulus era en Aragén y Cataluiia lo
que el maiorino o merino en Castilla.

1. Nortes (s.v. baiulus, bagile, baile) indica que procede del lat. cl. bajulus «portador de un
fardo o carga», y en latin medieval se pasa, abandonada la idea de carga material, al sentido de
«encargado de una funcién o responsabilidad»; y aflade que en arag. este término estd tomado del
oc. baile.

2. YANGUAS MIRANDA, J., Diccionario de antigiiedades del Reino de Navarra, 3 vols., Pam-
plona, Institucién «Principe de Viana», 1964.

685



3. debitores. m. Del lat. debitor,-oris, DCECH. «uel delicto nisi per
principales debitores aut pro diis fideiussores fuerint manifeste». EZ, 106.66.

«Deudor, que debe o esta obligado a satisfacer una deuda».

Cfr. Du Cange (s.v. debitum); GMLC (s.v. debitor); FTeruel, FSeptilveda
(s.v. debdor); Lanchetas, FNovenera, Vidal, FAragén, DEEH (s.v. deudor);
Boggs, Oelschl. (s.v. debdor, deudor); Covarr. (s.v. deuda); DCECH (s.v.
deber); DCVB (s.v. deutor, —ora; debitor); DECLLC (s.v. deure).

4. iudez, indicibus. m. Del lat. j u d i c e m, DCECH.* «neque baiulius,
uicarius, neque iudez neque alcaldus...» EZ, 106.34 / / «...baiuliis, uicariis, iudi-
cibus, alcaldis...» EZ, 106.104.

«Juez»

5. iuratis. m. Del lat. i ur a t u, DCVB. «...uicariis, iudicibus, alcaldis, iura-
tis, senioribus...» EZ, 106.104 / / «Constituimus, igitur, et omnibus merinis,
zavalmadinis, iusticiis, iuratis, maioribusdomus...» DJ, 26.21.

«Jurado, autoridad judicial y administrativa».

6. iusticia, justicia, iusticiis. m. Del lat. tardiojustitia, DCECH. «<neque
aliama iudeorum neque merinus neque iustitia neque ¢almedina...» EZ, 106.33
/' | «Mandantes firmiter et districte aniuersis, merinis, iusticiis, cahalmedinis...»
EZ, 106.103 / / «P. justicia Tirassone.» EZ, 106.126 / | «Constituimus, igitur, et
omnibus merinis, zavalmedinis, iusticiis, iuratis...» DJ, 26.21.

«Justicia, magistrado, autoridad judicial».

Barthe recoge el término justicia mayor y sefiala que era el magistrado
supremo de Aragdn que con el consejo de los lugartenientes togados hacia jus-
ticia entre el rey y los vasallos, y entre eclesidsticos y seculares.

Nortes (s.v. iustitia, iusticia) indica que era un magistrado que se encarga-
ba en Aragén de la administracién de justicia; y afiade que en sus documentos
aparecen dos tipos de justicias, cuya funcién genérica es la anteriormente
dicha, pero con referencia a distintos 4mbitos de actuacién concreta.

Al igual que ocurre en los documentos que analiza Nortes, en nuestros
textos tampoco se muestra al relevante personaje que, en épocas posteriores,
seria el Justicia de Aragon. Para ver la evolucién histdrica del Justicia de Ara-
g6n vid. Valdeavellano, p. 571 y ss.

3. Vemos como se mantiene todavia la oclusiva sorda intervocdlica sin sonorizar.

4. DCECH (s.v. juez), acerca de la etimologia, observa que se ha discutido si juez proviene
del nominativo como admitieron M. Pidal y Garcia de Diego o del acusativo con la conservacién
de la / posténica por semicultismo. Corominas se inclina por la segunda hipétesis, y subraya que si
admitiéramos la conservacién del nominativo latino, no se explicaria satisfactoriamente la —z.

J-inicial ante vocal velar se mantiene siempre. L.o mismo ocurre en iusticia, iuratis.

686



7. lezdarius. m. Del lat. licitarius. «<neque maiordomus neque lezda-
rius neque beduinus...» EZ, 106.35.

«Lezdero, persona que recauda el impuesto de la deuda».

Tan solo se atestigua en Du Cange (s.v. leudatarius); Nortes (s.v. leztero);
Reidy (s.v. lezdero); DCVB (s.v. leuder); DECLLC (s.v. lleure).

8. maiordomus, maioribusdomus. m. Del b. lat. majord o m us, propia-
mente «el mayor de la casa», DCECH. «neque repositarius neque maiordomus
neque lezdarius...» EZ. 106.35 / / «iuratis, senioribus, maioribusdomus et aliis
hominibus nostris...» EZ. 106.104 / / «M. de Luesia, maiordomus Aragonum.»
EZ, 106.125 / / «iusticiis, iuratis, maioribusdomus et repositariis...» DJ, 26.21//
«Dompnus Blaschus de Alagone, maiordomus Aragonum». DJ, 200.43.

«Mayordomo, jefe principal de palacio, a cuyo cargo estd el gobierno de la
casa del rey».

Nortes (s.v. maiordomus, maiordominus, maiordomen) da como significa-
do «administrador de un dominio territorial del rey, de un monasterio o de un
magnate seglar», y en una nota afiade: «Aunque la casi totalidad de nuestros
documentos presentan «mayordomos» reales, los hay también dependientes de
un magnate [...] o de la abadessa condesa dofia Sancha [...]». Indica también
que en los dominios eclesidsticos, el término equivalente solia ser prepositus.

Seglin Valdeavellano, pp. 251, 504, los términos maiordomus, miordomus,
merinus y baiulus designaban en Aragdn a personas de iguales funciones. Vid.
baiulus y merinus.

En Libano, FGN maordompno como «criado del alcalde».

9. merinus, merinis. m. Del lat. majorinus, DCECH? «neque aliama
iudeorum neque merinus neque iusticia...» EZ, 106.33 / / «Mandantes firmiter
et districte aniuersis merinis, iusticiis...» EZ, 106.103 / / «Constituimus, igitur, et
omnibus merinis, zavalmedinis...» DJ, 26.21.

«Merino, autoridad puesta por el rey o un gran sefior para ejercer funcio-
nes fiscales y posteriormente judiciales y militares sobre cierto territorio».

En TLME se recoge merino como «el que tiene cuidado del ganado y de
sus pastos».

Barthe (s.v. maiorino, merino) precisa: «Era durante la Reconquista el
mayordomo de Palacio en Castilla, llamado en Catalufia «Baiulus» = encarga-
do, y también «Batle» y «Bayle». Fue un funcionario que actuaba en la Casa

S. Acerca de esta palabra, M. Pidal, en Origenes p. 80, indica: «Anélogo a estos casos dtonos
eseldemaj (o) rinus,enque el diptongo ai se forma por pérdida de la vocal proténica. Es cho-
cante la escasez de ejemplos con diptongo en esta voz que el habla oficial debia de haber manteni-
do en formas cultistas. Lo dominante en todas las regiones es merino».

687



Real y en la administracién de Justicia, por ejemplo, en la «Curia regia». Exis-
tian otros maiorinos o bajuli menores, encargados de la administracién de las
diversas villas y sefiorios, y ejercian también funcién judicial».

10. notario, notarius. m. Del lat. notarius, DCECH. «Ego Ferrarius,
notarius dominus regis Aragonum...» EZ. 106.128 / / «...pro Guillermo Rabacia
notario suo hanc cartam scripsit...» DJ, 200.46.

«Notario, escribano, fedatario».

11. repositarius, repositariis. m. Del lat. *repositarius, DCECH.
«neque senior neque repositarius neque maiordomus...» EZ, 106.34 / / «...maio-
ribusdomus et repositariis el aliis hominibus nostris...» DJ, 26.22.

«Repostero, oficial a cuyo cargo estaba el guardar toda la vajilla de plata y
oro y el servicio de la mesa».

Cfr. Du Cange (s.v. repositarius, repostarius); FAragén, Oelschl., Covarr.,
Pardo, DEEH, Pottier, Frago, Nortes (s.v. repostero); DCECH (s.v. poner);
DCVB (s.v. reboster, —era).

12. uicarius, uicariis. m. Del lat. vicarius «el que hace las veces de
otro», DCECH. «neque baiulius, uicarius neque iudez...» EZ, 106.33 / /
«...baiuliis, uicariis, iudicibus...» EZ, 106.103-104.

«Vicario, el que tiene poder y facultades de otro y acttia por €l», «oficial
que participa, a las 6rdenes del sefior de la villa, en la jurisdiccién criminal».

13. calmedina, cahalmedinis, zavalmedinis. m. Del ar. ¢ahib-al-medina,
Dozy. «<neque iustitia neque ¢almedina neque baiulius...» EZ, 106.33 / / «meri-
nis, iusticiis, cahalmedinis, baiuliis...» EZ, 106.103 / / «merinis, zavalmedinis,
iusticiis...» DJ, 26.21.

«Funcionario del poder ejecutivo en las ciudades».

Segiin Dozy (s.v. zavalmedina), se usaba el término para designar al
magistrado encargado del gobierno civil de una ciudad. Pero sefiala que en
Espafia era el nombre que la gente daba al jefe de policia.

Borao (s.v. zabalmedina, zalmedina) observa que era «juez ordinario» de
Zaragoza y que para el desempeiio de su oficio, que era anual, tenfa un asesor.
Algunos equiparan este cargo al de censor en Roma. FAragén y Borao «aquel
preso que por sus circunstancias es nombrado para cuidar el orden interior es
esta estancia».

Barthe (s.v. zalmedina) aclara que entre los drabes fue un funcionario
importante de la Administracién, quedando en Aragén para designar al juez
nombrado por el rey y que administraba justicia ya solo o con el auxilio de
alcaldes, si la poblacién era importante, por ejemplo Zaragoza. Posteriormen-
te, en 1256, el rey no lo nombraba libremente, sino que lo elegia entre seis pre-
sentados por la ciudad. Sus funciones eran también administrativas.

688



1.2. Actos, diligencias, tramitaciones, documentos.

14. carta . f. Del lat. ch ar t a f. «papel», y éste del gr. yoptng m. «papiro»,
«papel», DCECH. «non obstante aliqua carta uel mandato...» EZ 106.63 / /
«presenti carta in suo robore ualitura...» Z, 106.113 / / «cum presenti carta...»
DJ, 200.7.

En nuestros textos aparece con el significado de «documento».
Voz general en la bibliografia consultada.

Alvar, THD recoge carta de salvetate como «carta de exencién», y Alvar,
DJaca carta testimonial como «documento justificativo».

Para los diferentes tipos de cartas puede verse Barthe.

15. donatiuo, donatiua. m. Del lat. don ativ um, DCECH. «et confir-
mamus dictis iudeis in perpetuum omnia donatiua et..» EZ, 106.45 / | «et dona-
tiuo que habent a nobis et...» EZ, 106.49-50.

«Dddiva, regalo, cesién».

Cfr. Du Cange, GMLC (s.v. donativum); TLME (s.v. donatiuum); Covarr.,
Bustos (s.v. donativo); DCECH (s.v. donar); DCVB (s.v. donatiu); DECLLC
(s.v. dar).

Corominas, en DCECH, recoge donadio como una forma antigua y dia-
lectal y aflade que donativo es un duplicado culto.

16. iura. f. Deriv. postverbal de jurar,y éste dellat.jurare, DCVB, «et a
nullo molestari permittant et omnia iura sua eos habere faciant integre...» EZ,
106.108.

«Jura, juramento».

17. iurare. tr. Del lat. j ur a r e, DCECH, «non teneantur iurare cum car-
ta..» EZ, 106.78.

«Jurar, afirmar con juramento».

18. ratam. adj. Del lat. rat us, part. de re ri , DCECH, «et hanc protec-
cione nostram ratam et firmam habeant...» DJ, 26.26.

«Rato, vélido, decidido, regulado, constante, confirmado».

Este vocablo tinicamente se descubre en Du Cange (s.v. ratum); DCECH
(s.v. razon) cita matrimonio rato, pero indica que a veces se emplea con otros
sustantivos.

19. sacramento. m. Deriv. de sagrado, del lat. sacratus,deriv.desacr
are,yéstedesacer,sacra,sacrum, DCECH. «..plano et simplici uerbo
et sine aliquo sacramento» EZ, 106.58.

«Sagramente o sagramento», «juramento», «juramento de homenaje».

689



1.3. Otras voces relacionadas con la administracion y la justicia.

20. alathma. m. Del gr. ovo@npo, DHLE. «Sed quocinscumque iudei
alathma uel aliquod interdictum iactauerint...» EZ, 106.92.

«Excomunién de una persona del trato con la comunidad, refiriéndose a
judios».

DCECH (s.v. anatema) indica que el judeoesp. ant. aladma, alalma «exco-
munidn judia», parece ser variante disimilada de esta palabra.

Eguilaz (s.v. aladma) observa: «Aladma ant. contribucién que pagaban los
judios de Aragén [...] Sabido es que los judios y cristianos, siibditos de los prin-
cipales musulmanes, eran llamados ahladdimna, la gente de la proteccién, los
clientes o garantizados en sus personas, familias y haberes mediante el pago de
ciertos impuestos o gabelas».

21. aljama, aliama, algama. f. Del dr. al-djamd’a, Dozy. «et potestate de
aljama iudeorum...» EZ, 106.22 / / «<neque aliama iudeorum» EZ, 106.32 //
«neque aliquod algama iudeorum» EZ, 106.83.

Dozy (s.v. aljama) aclara que, en su origen, esta palabra tenia un sentido
muy vago de «reunién de hombres». Otro sustantivo, precisando la significa-
cién, asi «la reunién de los ancianos», designaba el consejo municipal. Aljama
se empleaba en la Edad Media con el significado de «sanedrin». En las ciuda-
des, los judios que se quedaban alli recibian por los drabes el nombre de
djma’a «la reunion de los judios», y como vivian en un barrio, este barrio reci-
bia este nombre.

En Du Cange (s.v. aliama) inicamente como «lugar para orar, sinagoga».

En el resto de la bibliografia consultada se atestigua con el sentido de
«ayuntamiento, concejo».

22. demanda. f. Deriv. de demandar, y éste dellat. demandare,
DCECH. «ab omni fezendera et demanda regali». EZ. 106.20.

«Presentar reclamacion o peticion en juicio».

23. emperanca. f. Deriv. de emperar, del lat. *imparar e, Cid. «...securi-
tate, cuatodia, emperanca atque securo ducatu iudeos...» EZ, 106.100.

«Amparo, proteccion, defensa».

En FTeruel (s.v. enparar); FNovenera, Vidal (s.v. emparanga); FAragon
(s.v. emparar); Borao, Pardo (s.v. emparantia); Cejador (s.v. emparanza) se
documenta con el sentido de «embargo, confiscacién».

24. marchare. tr. Del lat. vg. mar ch ar e, Du Cange. «uel sua audeat pig-
norare, marchare uel detinere...» EZ, 106.65.

«Exigir una caucién, aseguranza (de algo) mediante fianza o prenda».

690



Registrado con esta acepcion solamente en Du Cange (s.v. marchare 2)
quien recoge un ejemplo en una carta de 1232 del rey de Aragén Jaime I:
«Nullus ergo de gratia nostra confidens audent [...] terran pignorare, marchare,
impedire vel detinere alicubi pro alieno debito»...

25. pena. f. Del lat. po e n a, y éste del gr. rown «multa», DCECH. «mille
morabetinos nobis pro pena sine aliqua excusacione pactaret...» EZ, 106.112.

«Pena, multa, castigo impuesto al que ha cometido un delito o falta».

26. redenpcione. f. Dellat. redemp tionem, DCECH. «et earum
redenpcione» EZ, 106.26.

«Redencidn, rescate, liberacién».

27. stablimento. m. Deriv. de establir, y éste del lat. stabilire, masel
sufijo —m e n t u m. «uel mandato aut stablimento a nobis...» EZ, 106.63 / / «et
eorum posteritas de ullo stablimento uel coto..» EZ, 106.95.

«Establecimiento, ordenanza, estatuto».

CONCLUSIONES

Solamente voy a mencionar aqui algunas conclusiones obtenidas del estu-
dio 1éxico, pues de las otras vertientes lingiiisticas no podemos sacar ninguna,
ya que las referencias han sido minimas y, por lo tanto, no serian unas conclu-
siones generales que se pudieran aplicar en general.

Los documentos est4n redactados en latin, aunque ya se han incorporado
algunos arabismos. Ej.: alcaldus, calmedina, aljama.

Como seiiala Rafael Lapesa en su Historia de la Lengua Espafiola, p. 69:
«[...] Desde el siglo VII sélo lo utilizan eclesidsticos y letrados; pero su lenguaje
revela inseguridades y admite vulgarismos, fabrica multitud de palabras nuevas
y acoge, barnizdndolas ligeramente, numerosas voces romances o exéticas. Es
el bajo latin de la Edad Media».

Aparecen bastantes cultismos y semicultismos, algo que es normal en este
tipo de diplomas.

Las voces estudiadas en este trabajo son todas ellas voces comunes tam-
bién al castellano, e incluso llegan la mayoria de ellas hasta nuestros dias, por
lo tanto, no podemos decir que hay términos propiamente aragoneses.

Como conclusién general podemos decir que el 1éxico es el comin en este
tipo de documentos, ya que como se puede ver todos los términos han sido
recopilados ya en diferentes diccionarios, vocabularios, glosarios o estudios y
todos ellos han sido recogidos con anterioridad al siglo XIII.

691



BIBLIOGRAFIiA

— Fuentes documentales.

DJ = Huict MIRANDA, Ambrosio y CABANES PECOURT, M.? de los Desamparados,
Documentos de Jaime I de Aragén, Vol. I: 1.216-1.236, Vol. II: 1.237-1.250, Valen-
cia, Anubar, 1976.

EZ = LEDESMA RUBIO, M.* Luisa, La Encomienda de Zaragoza de la Orden de San
Juan de Jerusalem en los siglos XII y XIII, Zaragoza, Publicaciones de la Citedra
de Zaragoza, 1967.

— Diccionarios, vocabularios, glosarios y estudios.
AFA = Archivo de Filologia Aragonesa, Zaragoza, Institucién «Fernando el Cat6lico».

Aljama = TILANDER, Gunnar, Documento desconocido de la Aljama de Zaragoza del
afio 1331, Stockholm, 1958.

Alvar, DJaca = ALVAR, Manuel, «Documentos de Jaca (1362-1502)», en Estudios sobre
el dialecto aragonés, Vol. I1. Zaragoza, Institucién «Fernando el Catdlico», 1978,
pp. 139-266.

Alvar, Egipciaca = ALVAR, Manuel, Vida de Santa Maria Egipciaca, 2 vols., Madrid,
CSIC, 1970.

Alvar, THD = ALVAR, Manuel, Textos Hispdnicos Dialectales, 2 vols., Madrid, Anejo
LXXIII de la RFE, 1960.

Barthe = BARTHE, Julio, Prontuario medieval, Murcia, Publicaciones de la Universidad,
1979.

Boggs = BOGGS, Ralph, KASTEN, Lloyd, KENISTON, Hayward, RICHARDSON, H. B.,
Tentative dictionary of medieval Spanish, Chapel Hill, North Carolina, 1946.

Borao = BORAO, Jerénimo, Diccionario de voces aragonesas, Zaragoza, Imprenta del
Hospicio Provincial, 1908.

Bustos = BUSTOS TOVAR, José Jests de, Contribucion al estudio del cultismo léxico
medieval, Madrid, Anejo XXVIII del Boletin de la Real Academia Espafiola,
1974.

Cejador = CEJADOR Y FRAUCA, Julio, Vocabulario Medieval Castellano, New York, Las
Americas Publishing Co., 1968.

Cid = MENENDEZ PIDAL, Ramoén, Cantar de Mio Cid. Texto, gramatica y vocabulario, 3
vols., Madrid, Espasa-Calpe, 1969.

Covarr. = COVARRUBIAS, Sebastidn de, Tesoro de la Lengua Castellana o Espaiiola,
Madrid, Ed. Turner, 1977.

DCECH = COROMINAS, Juan y PASCUAL, José A., Diccionario Critico Etimolégico
Castellano e Hispdnico, 5 vols., Madrid, Gredos, 1980-1983.

DCVB = ALCOVER, Antonio Maria y BORJIA MoOLL, Francisco de, Diccionari catald-
valencia-balear, 10 tomos, Barcelona, Moll, 19609.

DECLLC = COROMINES, Joan, Dictionari Etimologic i Complementari de la Liengua
Catalana, 6 vols., Barcelona, Curial Edicions Catalanes, 1983-1986.

692



DEEH = GARcCiA DE DIEGO, Vicente, Diccionario Etimoldgico Espaniol e Hispdnico,
Madrid, Espasa-Calpe, 1985.

DHLE = Real Academia Espafiola, Diccionario Histérico de la Lengua Espariola, fasc.
1-17, Madrid, 1960-86.

Dozy = Dozy, R. y ENGELMANN, W. H., Glossaire des mots espagnols et portugais déri-
ves de [’arabe, Amsterdam, Oriental Press, 1869.

DRAE = Real Academia Espaiiola, Diccionario de la Lengua Espafiola, 2 vols.,
Madrid, Espasa-Calpe, 1984.

Du Cange = bu CANGE, Domino, Glossarium Mediae et Infimae Latinitatis, S vols.
tomos [-X Graz Akademische Druck-U Verlagsanstalt, 1954.

Eguilaz = EGUILAZ Y YANGUAS, Leopoldo, Glosario etimolégico de las palabras espa-
fiolas, New York, Georg Olms Verlag Hildesheim, 1970.

FAragén = TILANDER, Gunnar, Los fueros de Aragon. Segin el manuscrito 458 de la
Biblioteca Nacional de Madrid, Lund 1937.

FNovenera = TILANDER, Gunnar, Los fueros de la Novenera, Uppsala, Leges Hispani-
cae Medii Aevi, 1951.

Fort = FORT CANELLAS, Maria Rosa, «Estudio lingiifstico de sesenta documentos del
Proceso de las Cortes de Tamarite de Litera del afio 1375, seglin el manuscrito 2»,
en AFA, XX-XXI, 1977, pp. 141-262.

Frago = FRAGO GRACIA, Juan Antonio, «Nombres de oficio y situacién social en la
antroponimia medieval navarro-aragonesa», en Homenaje a Don José Maria Laca-
rra de Miguel en su jubilacion del profesorado, Valencia, Anubar, 1977, pp. 203-222.

Frago = Campo de Borja = FRAGO GRACIA, Juan Antonio, Toponimia del Campo de
Borja. Estudio lexicoldgico, Zaragoza, Institucion «Fernando el Catdlico», 1980.

FSepulveda = ALVAR, Manuel, Los fueros de Sepulveda, Segovia, Publicaciones Hist6ri-
cas de la Excma. Diputacidn Provincial de Segovia, 1953.

FTeruel= GOROSCH, Max, El Fuero de Teruel, Stockholm, Leges Hispanicae Medii
Aevi, 1950.

Giol = GIOL Y SOLDEVILLA, Antonio, Palabras espafiolas de origen drabe, Madrid, Plie-
gos de Encuentro Islamo-cristiano, 1983.

GMLC = BAssoOLS DE CLIMENT, Mariano, Glossarium Mediae Latinitatis Catalonie,
Barcelona, 1962-1976.

Lanchetas = LANCHETAS, Rufino, Gramatica y vocabulario de las obras de Gonzalo de
Berceo, Madrid, Estudio Tipografico «Sucesores de Rivadeneyra», 1900.

Lapesa = LAPESA MELGAR, Rafael, Historia de la Lengua Espaniola, Madrid, Gredos,
1981.

Libano, FGN = LIBANO ZUMALACARREGUI, Angeles, El Romance Navarro en los
manuscritos del Fuero Antiguo del Fuero General de Navarra, Pamplona, Institu-
cién «Principe de Viana», 1977.

M. Pidal, Origenes = MENENDEZ PIDAL, Ramén, Origenes del espaiiol. Estado lingiiisti-
co de la Peninsula Ibérica hasta el S. X1, Madrid, Espasa-Calpe, 1968.

693



Neuvonen = Eero K. Neuvonen, Los arabismos del espaiiol en el siglo XIII, Helsinki,
Imprenta de la Sociedad de Literatura Finesa, 1941.

Nortes = NORTES VALLS, Oliverio «Estudio del Iéxico latino medieval en diplomas ara-
goneses anteriores a 1157 (Términos referentes a la composicién de la sociedad y a
la vida rural)», en AFA, XXIV-XXV, 1979, pp. 287-315.

Oelschl. = OELSCHLAGER, Victor R. B., A Medieval Spanish Word-List. A preliminary
dated vocabulary of first appearences up to Berceo, University of Wisconsin, 1940.

Pardo = PARDO ASSO, José, Nuevo diccionario etimolégico aragonés, Zaragoza,
Imprenta del Hogar Pignatelli, 1938.

Pottier = POTTIER, Bernard, «Etude lexicologique sur les Inventaires aragonais», en
Vox Romanica, 10,1948-1949, Berna, A. Francke AG Verlag., pp. 87-219.

Reidy = REIDY FriTZ, J. Documentos Notariales Aragoneses, 1258-1495, Estudio lin-
giiistico, Pamplona, Institucién «Principe de Viana», 1977.

Rodé6n = RODON VINUE, Eulalia, El lenguaje técnico del feudalismo en el siglo XI en
Cataluna. (Contribucion al estudio del Latin Medieval), Barcelona, CSIC, 1957.

Saralegui, Testamento= SARALEGUI, Carmen, El testamento de Carlos 111 de Navarra,
Pamplona, Institucién «Principe de Viana», 1971.

Savall y Penén = SAVALL Y DRONDA, Pascual y PENEN Y DEBESA, Santiago, Glosario
de las voces provinciales y anticuadas que se encuentran en los Fueros, Observan-
cias y Actas de Corte del Reino de Aragén, t. 1, Zaragoza, Establecimiento Tipo-
gréfico de Francisco Castro y Bosque, 1866, pp. 191-201.

Sesma-Libano = SESMA, J. Angel y LIBANO ZUMALACARREGUI, Angeles, Léxico del
comercio medieval en Aragén. (Siglo XV), Zaragoza, Institucion «Fernando el
Catélico», 1982.

TLME = GIFFORT, D. J. y HODCROFT, F. W., Textos lingiiz’sticos del medioevo espariol,
Oxford, The Dolphin Book CO. LTD, 1966.

Valdeavellano = GARCIA DE VALDEAVELLANO, Luis, Curso de Historia de las Institu-
ciones Espariolas. De los origenes al final de la Edad Media, Madrid, Alianza Uni-
versidad, 1984,

Vidal = TILANDER, Gunnar, Vidal Mayor, Traduccién aragonesa de la obra «In excelsis
Dei Thesauris» de Vidal de Canellas, 3 vols., Lund, Leges Hispanicae Medii Aevi,
1956.

Yanguas = YANGUAS MIRANDA, J., Diccionario de antigiiedades del Reino de Navarra,
3 vols., Pamplona, Institucién «Principe de Viana», 1964.

694



INDICE DE VOCES

En cursiva se indican los términos estudiados, y el resto son las variantes
que aparecen en la bibliografia consultada.

Los nimeros remiten a los parrafos: n. a las notas.

ahladdimna, 20.
aladma, 20.
alalma, 20.
alathma, 20.
alcalde, 1.
alcaldis, 1.
alcaldus, 1.
al-djama‘a, dr. 21.
algama, 21.
aliama, 21.
aljama, 21.
al-qadi, dr. 1.
avadnua, gr. 20.
anatema, 20.

bagile, n. 1.
baile, 2; n. 1.
baiuliis, 2.
baiulius, 2; 8.
baiulus, 2; n. 1.
BAIULUS, n. 1.
bajulo general, 2.
bajulus, 2.
BAJULUS, 2.
batle, 2.

carta, 14.

carta de salvetate, 14.
carta testimonial, 14,
CHARTA, 14.

debdor, 3.
debitor, 3.

DEBITOR, -ORIS, 3.

debitores, 3.
debitum, 3.
demanda, 22.
demandar, 22.

DEMANDARE, 22.
deudor, 3.

deutor, —ora, 3.
djma’a, dr. 21.

donadio, 15.
donatiua, 15.
donativo, 15.
donatiuo, 15.
donatiu, 15.
donativum, 15.
DONATIVUM, 15.
donatiuum, 15

emparantia, 23.
emparanza, 23.
emparanga, 23.
emparar, 23.
emperanca, 23.
emperar, 23.
enparar, 23.
establir, 27.

*IMPARARE, 23.
iudez, 4.

iudicibus, 4.

iura, 16.

iurare, 17.

iuratis, 5;n. 4.
IURATU, 5.
iusticia, 6; n. 4.
iusticiis, 6.

iustitia, 6.

xopmV, gr.14.
JUDICEM, 4.
juez, 1; n. 4.
jurar, 16.
JURARE, 16;17.
justicia, 6.
justicia mayor, 6.

JUSTICIA, lat. tard. 6.

leudatarius, 7.
lezdarius, 7.
lezdero, 7.
leztero, 7.

695

LICITARIUS, 7.

lleuder, 7

maiordomen, 8.
maiordominus, 8.
maiordomus, 8.
maioribusdomus, 8.
maiorino, 2; 9.
MAJORDOMUS, b. lat., 8.
MAJORINUS, 9.
MAJ(O)RINUS, n. 5.
maordompno, 8.
marchare, 24.
MARCHARE, lat. vg. 24.
matrimonio rato, 18.
-MENTUM, 27.

merinis, 9.

merino, 2; 9; n. 5.
merinus, 8; 9.
miordominus, 8.

notario, 10.
notarius, 10.
NOTARIUS, 10.

pena, 25.

POENA, 25.
nown, gr. 25.
prepositus, 8.

ratam, 18.

ratum, 18.

RATUS, 18.

reboster, —era, 18.
REDEMPTIONEM, 26.

redenpcione, 26.
repositariis, 11.
repositarius, 11.
*REPOSITARIUS, 11.
repostarius, 11.



repostero, 11.
RERI, 18.

SACER, SACRA,
SACRUM, 19.
sacramento, 19.
SACRARE, 19.
SACRATUS, 19.

sagrado, 19.

STABILIRE, 27.

stablimento, 27.

uicariis, 12.
uicarius, 12.
VICARIUS, 12.

696

zabalmedina, 13.
cahalmedinis, 13.

cahib-al-medina, dr. 13.

calmedina, 2;13.
zalmedina, 13.
cavalmedina, 2.
zavalmedina, 13.
zavalmedinis, 13.





